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Un tânăr de 21 de  ani, s tude nt la Facultatea de
Educaţie Fizică şi Sport din Craiova,  a furat,  ieri,  un
pis tol Mause r cu bile , de  la magazinul de  arme  ş i
muniţii s ituat pe  s trada „Bre ste i” din municipiu,

chiar în faţa facultăţii. S-a dat rapid alarma,  iar poliţişt ii au reu-
ş it  să-l prindă în zona Facultăţii de Agronomie ,  recuperând pis to-
lul în valoare  de  1.000 de  lei.  Până ase ară târziu,  oame nii legii l-
au audiat la sediul Secţiei 1 Poliţie  Craiova.
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Guvernul a alocat
o nouã tranºã,
de peste 400
milioane lei,
pentru programul
„Prima casã”

Guvernul a aprobat

alocarea sumei de peste 400

de milioane de lei pentru

continuarea programului

„Prima casã”, a declarat

ieri purtãtorul de cuvânt al

Executivului, Corneliu

Calotã, într-un briefing de

presã la Palatul Victoria.

„Guvernul a aprobat printr-

o hotãrâre alocarea unei noi

tranºe pentru programul

«Prima casã», respectiv

400,5 milioane de lei,

echivalentul a 90 de milioa-

ne de euro, din plafonul

destinat Programului de

sprijin pentru beneficiarii

proiectelor în domenii

prioritate pentru economia

româneascã finanþate din

instrumentele structurale

ale Uniunii Europene

alocate României, întrucât

din acest plafon, pentru

2014, în sumã de 100 de

milioane de euro, nu a fost

acordatã nici o garanþie”, a

precizat Calotã. Purtãtorul

de cuvânt al Guvernului a

explicat cã mãsura a fost

luatã pentru cã „tranºa

anterioarã (destinatã pro-

gramului „Prima casã” —

n.r.), de 500 de milioane de

lei, a fost deja epuizatã”.

„Deci, intrã încã 400 de

milioane de lei în piaþã

(piaþa imobiliarã — n.r.)”,

a concluzionat Calotã.

VVVVVai de democraþia noastrãai de democraþia noastrãai de democraþia noastrãai de democraþia noastrãai de democraþia noastrã
Din zorii zilei pânã noaptea târziu, televiziunile

de ºtiri nu pomenesc cu voluptate decât despre
politicieni aflaþi în urmãrire penalã sau foarte
aproape de ea. Vezi convocaþi la DNA ºi pese-
diºti, ºi peneliºti ºi pediºti ºi udemeriºti, semn cã
afacerile creazã solidaritãþi inefabile, iar demar-
caþia prin taberele politice este mereu miºcãtoa-
re. Suntem, sã ne înþelegem, în plinã campanie
electoralã pentru alegerile prezidenþiale. Viorel
Hrebenciuc, Miron Mitrea, Ecaterina Andrones-
cu, Dan Radu Ruºanu, Relu Fenechiu, Mariana
Câmpeanu, Daniel Funeriu, Sorin Roºca Stãnes-
cu, Ioan Adam, Dan ªova, ca sã-i enumerãm
doar pe unii dintre cei mai vizibili, sugereazã
ceva, nu atât o operaþiune de tipul „mani pulite”,
cât grupuri infracþionale transpartinice. Am vã-
zut cã un scriitor cu morgã de moralist ºi rubri-
cã permanentã la „Adevarul” se întreba: ce e de
fãcut? De fãcut nu e nimic, mai ales cã instituþii-
le abilitate fac ceea ce vedem cu ochii, iar o de-

mocraþie fãrã partide politice încã nu s-a vãzut.
Cã acest seceriº de toamnã al rãufãcãtorilor din
toate câmpurile politice survine în toiul campa-
niei electorale pentru alegerile prezidenþiale, se
poate discuta, dar fãrã sens, explicaþiile de orice
naturã fiind greu de formulat. Când se pome-
neºte numele unui Viorel Hrebenciuc, politician
hârºit, ani în ºir eminenþa cenuºie a social-de-
mocraþilor, într-o afacere sulfuroasã cu retroce-
dãri de pãduri de ordinul a zeci ºi zeci de hecta-
re, orice comentariu devine inutil. Nimeni nu mai
înþelege nimic, totul fiind un amestec de perple-
xitate. Aici nu mai este vorba de cupiditate, ina-
bilitate sau altceva, ci de lipsã de discernãmânt.
Terenuri agricole ºi pãduri restituite în desconsi-
derarea oricãrei legi, imobile revendicate în te-
meiul procurãrii de drepturi succesorale sau prin
acte mãsluite, un jaf fãrã oprire de la o margine
la alta a þãrii, devenitã proprietatea unor derbe-
dei. Prea mulþi semidocþi s-au bãgat în politicã ºi

te sfideazã de sus. Nu doar din Parlament. O
lume nebunã, venitã de la periferie, a dus tubeul
pânã la jafuri cu iz politic. Numai cã aºteptãm ºi
vizitarea DNA-ului ºi de cãtre Adriean Videanu,
Anca Boagiu, Liviu Negoiþã, Elena Udrea ºi alte
nume de care s-a vorbit atâta. S-ar putea spune,
cum am ºi vãzut, cã mai existã persoane onora-
bile ºi realmente distante de orice tabãrã politicã.
De acord, numai cã ºi acestea, odatã încorpora-
te în partide, dobândesc cultura cârdãºiei, fiind-
cã altfel nu se poate. Atmosfera e neliniºtitoare
ºi, dincolo de momentul calendaristic în care ne
aflãm, în sensul cã avem campanie electoralã,
partidele noastre au toate nevoie de o restructura-
re temeinicã, din temelii, pentru a nu ucide demo-
craþia. În momentul de faþã, nu strângerea rându-
rilor este imperativã, cât curãþirea lor, fiindcã dacã
nu ºi-o fac singure le-o face DNA-ul.

MIRCEA CANÞÃR

„Este foarte clar cã
existã prejudicii de ima-
gine, cã oamenii aceº-
tia sunt colegii noºtri,
dar trebuie sã îºi asu-
me responsabilitatea
pentru lucruri care nu
au de-a face cu campa-
nia electoralã în mod
direct ºi cã, din acest
punct de vedere, sunt
suspendaþi din toate
funcþiile din partid. Este
o decizie pe care a luat-
o Biroul Permanent Na-
þional. Evident cã am
propus acest lucru ºi am discutat
cu aceºti colegi ai mei, pentru cã
vreau ca PSD sã fie, în continua-
re, cel mai puternic partid din þarã
ºi cel mai disciplinat, mai ordonat
ºi cel mai responsabil”, a spus Pon-
ta în conferinþa de presã organiza-
tã dupã ºedinþa BPN al PSD. În-
trebat dacã ªova rãmâne purtãtor
de cuvânt al partidului, Ponta a rãs-
puns: „Purtãtorul de cuvânt este
doamna Firea. Toate funcþiile din
partid...asta înseamnã toate func-
þiile. Cei trei (ªova, Vanghelie, Ghiþã
- n.r) sunt suspendaþi din funcþiile
din partid”. „Am reiterat un mesaj
foarte clar, apropo de acuzaþiile
aduse unor membri ai partidului în
aceastã perioadã: sã se punã la dis-

Ponta: ªova, Vanghelie, Ghiþã - suspendaþi din toate funcþiile
deþinute în PSD, Hrebenciuc a demisionat din Parlament

Preºedintele PSD, Victor Ponta, a anunþat, ieri, dupã ºedinþa
Biroului Permanent Naþional, cã Dan ªova, Marian Vanghelie
ºi Sebastian Ghiþã sunt suspendaþi din toate funcþiile deþinute
în partid. Astfel, ªova a fost suspendat din funcþia de vicepre-
ºedinte ºi purtãtor de cuvânt al PSD, Vanghelie din funcþia de

vicepreºedinte, iar Ghiþã din funcþia de preºedinte al organiza-
þiei PSD online, în virtutea cãreia fãcea parte din CExN al PSD.
Tot ieri, deputatul PSD Viorel Hrebenciuc, pentru care DNA a
cerut încuviinþarea arestãrii preventive în douã dosare, a anun-
þat cã demisioneazã din Parlament, însã nu ºi din partid.

poziþia justiþiei ºi, dacã sunt vino-
vaþi de ceva, sã-ºi asume respon-
sabilitatea. Decizia lui Hrebenciuc
e un semnal foarte clar”, a mai
subliniat Ponta.

Ghiþã, pedepsit pentru atacul
la Hrebenciuc...

Decizia conducerii PSD de a-l
suspenda din partid pe Sebastian
Ghiþã a avut loc la câteva ore dupã
ce patronul România TV ceruse
public suspendarea din partid a lui
Viorel Hrebenciuc ºi a lui Dan
ªova, din cauza scandalului de co-
rupþie în care sunt implicaþi. „Con-
form deciziei de la Orãºtie enunþa-
tã de preºedintele Ponta, cer sus-
pendarea domnilor ªova ºi Hreben-

ciuc din PSD. Vic-
tor Ponta vrea sã
apere legea ºi co-
rectitudinea. Aceºti
oameni au greºit în
partid. Nu ºtiu dacã
au greºit ºi în faþa
legii. Domnul Pon-
ta a spus cã cine va
face jocuri în PSD
va fi exclus. Justi-
þia trebuie sã arate
adevãrul despre re-
trocedãri”, arãta
Ghiþã într-o decla-
raþie de presã. Re-
laþia de prietenie din-
tre Ghiþã ºi Ponta

este arhicunoscutã, cei doi fiind des
vãzuþi împreunã, fie în vacanþe, fie
la meciurile de baschet ale echipei
Asesoft.

... Vanghelie pentru înjurãturi
În ceea ce îl priveºte pe fostul

lider al PSD Bucureºti, primar al
sectorului 5, Marian Vanghelie,
acesta a fost protagonistul unui in-
cident spectaculos, petrecut zile-
le trecute în Bucureºti, când s-a
certat cu niºte paparazzi de la
Wowbiz care îl urmãreau prin
oraº. „De ce ne urmãriþi, ma? Bãã,
îl arestãm pe Ghiþã?!!, Bã, f...þi
m..þii m..ii!? Îl arestãm pe Ghitã,
mã? Fu..vã m..þii-n gurã cu Ghiþã
ºi cu Ponta al vostru!”. Chestio-
nat ieri cu privire la înjurãturile la
adresa deputatului PSD Sebastian
Ghiþã ºi a premierului Victor Pon-
ta, social-democratul a rãspuns:
„Nu, nu, acolo nu aþi înþeles bine.
Nu îl înjuram pe domnul Ponta.
«Fir-aþi ai dracu voi» golanii ãº-
tia, golanii ãia....”, a explicat Van-
ghelie.

Hrebenciuc a lãsat Parlamentul,
nu ºi PSD

Deputatul PSD Viorel Hreben-
ciuc, pentru care DNA a cerut în-
cuviinþarea arestãrii preventive în
douã dosare, a anunþat public, ieri,
cã demisioneazã din Parlament ºi
cã va reveni în Legislativ în 2016,

el precizând, toto-
datã, cã nu pleacã
din PSD. „Este per-
fect adevãrat, am
decis sã demisio-
nez. Vreau sã-mi
pãstrez demnita-
tea, aºa cum am
avut-o toatã viaþa.
ªi încã un lucru vã
spun, cã nu mã rãz-
gândesc, ca sã staþi
liniºtiþi”, le-a spus
Hrebenciuc jurna-
liºtilor, la ieºirea din
biroul preºedintelui

Camerei Deputaþilor, Valeriu Zgo-
nea. El a explicat cã nu a vorbit
absolut cu nimeni legat de demi-
sie, „este decizia mea personalã ºi
fiecare îºi face viaþa cum crede”.
Totodatã, Hrebenciuc a spus cã nu
regretã discuþiile pe care le-a avut
cu Dan ªova, precizând cã este
vorba despre discuþii pe care ori-
cine le are la o cafea. „Nu am în-
cãlcat nici un fel de normã. Dacã
vã uitaþi atent, astea sunt discuþii
pe care le faci la cafea, cum faceþi
ºi dumneavoastrã. Nu, nu regret
nimic din ce am vorbit”, a spus
Hrebenciuc. Demisia lui Viorel Hre-
benciuc din postul de deputat ºi,
automat, din funcþia de vicepreºe-
dinte al Camerei Deputaþilor va
deveni efectivã lunea viitoare, odatã
cu anunþul care se va face în acest
sens în plenul acestui for legisla-
tiv, au precizat, ieri, pentru Media-
fax, surse parlamentare. Sursele
citate au arãtat cã, dupã anunþul
care se va face în plen privind de-
misia lui Hrebenciuc, conducerea
Camerei Deputaþilor va transmiste
DNA o adresã în care va specifica
faptul cã acesta nu mai deþine cali-
tatea de deputat. Anunþul privind
demisia a fost fãcut ieri de preºe-
dintele Camerei Deputaþilor, social-
democratul Valeriu Zgonea, care a
spus cã Viorel Hrebenciuc a luat
aceastã decizie pentru a se pune la
dispoziþia justiþiei.
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Ambasadorul Albaniei la Paris,
Dritan Tola, a scris pe site-ul Huf-
fington Post un articol aparent in-
teresant pe marginea partidei inter-
naţionale de fotbal dintre Serbia şi
Albania, contând pentru prelimina-
riile Euro 2016, oprită în finalul
primei reprize de arbitrul englez
Martin Atkinson, din cauza eveni-
mentelor  de ac um cunoscute.
Domnul ambasador porneşte de la
premisa că UEFA, care a deschis
o anchetă, va anunţa măsuri disci-
plinare împotriva ambelor echipe
la 23 octombrie a.c. Numai că,
ocultând simbolis tica întregii în-
căierări între cele două tabere, în
egală măsură încărcate negativ,
afirmă cu dezinvoltură că „o ban-
derolă provocatoare nu trebuia să
servească drept alibi pentru de-
clanşarea urii, un stadion întreg
strigând «omorâţi albanezii». Ni-
mic nu justifică actele de violenţă
şi riscul deschiderii unei cutii a

MIRCEA CANŢĂR

Când sportul nu contribuie
la „pacea între popoare”

Pandorei în Balcani”. Albania şi
Serbia constituie de mai mulţi ani
actorii unui conflict în adormire,
exacerbat doar după ruperea pro-
vinciei Kosovo de Serbia, altmin-
teri având o vec hime mult mai
mare. De altfel, vizita premierului
albanez, Edi Rama, la Belgrad, la
invitaţia omologului său, Alexandar
Vucic, stabilită pentru 22 octom-
brie a.c., a fost amânată pentru 10
noiembrie a.c., fiind calificată ca
istorică, întrucât este o premieră
după 67 de ani. Un eveniment spor-
tiv, şi este vorba despre o partidă
oficială de fotbal între două ţări care
nu-şi reprimă adversitatea recipro-
că, a relevat, aidoma hârtiei de tur-
nesol, c um stăm în vec inătatea
imediată. Sârbilor li s-a reproşat
mereu, pe nedrept, o tendinţă de
paranoia. Ostracizaţi, stigmatizaţi,
denunţaţi, c ondamnaţi politic  şi
mediatic şi la 25 de ani de încheie-
rea războaielor în spaţiul iugoslav,

mulţi dintre ei nu mai vor să tole-
reze maniera suspec tă în care
sunt priviţi, considerându-se vic-
timele unui complot concertat de
americ ani,  germani ş i Vatican.
Primii sunt îngrijoraţi de apropie-
rea istorică de Rusia. Germanii,
în virtutea unui antislavism tradi-
ţional, nu uită rezistenţa eroică a
sârbilor în faţa armatei naziste de
ocupaţie. Vaticanul, în numele ri-
valităţii regionale între catolic i şi
ortodocşi. În Serbia,  majoritatea
populaţiei este albanofobă, relaţiile
Belgradului cu Priştina rămânând
tensionate. Alături de Spania, Gre-
cia ş i România, Serbia refuză re-
cunoaşterea independenţei regiu-
nii Kosovo. În tribuna oficială a
stadionului Partizan s-a aflat şi o
delegaţie oficială albaneză, care îl
cuprindea pe Olsi Rama, fratele
premierului, bănuit iniţial de diri-
jarea dronei. Numai că în dimi-
neaţa partidei mai mulţi membri

ai delegaţiei de VIP-uri autorizate
pe aeroportul Nikola Tesla, pur-
tând fanioane în culorile albane-
ze, c eea ce era normal, dar ş i ai
UCK, organizaţie militară kosova-
ră suspectată de crime de război
contra sârbilor în 1999, au lăsat
impresia autorităţilor  abilitate că
pregătesc o provocare inutilă. S-a
fluierat imnul albanez, dar asta se
întâmplă şi pe alte stadioane, pe
Stade de France, din Paris, de pil-
dă, francezii şi-au fluierat propriul
imn. Arborarea drapelului roşu şi
negru, nu al Albaniei, ci al Albaniei
Mari, semnul unui naţionalism exa-
cerbat, fiindcă regrupează teritorii
cu albanofonii din Balcani, adică din
Muntenegru, Macedonia sau Gre-
cia, a fost scânteia conflictului.
Când jucătorul sârb Stefan Mitro-
vic, dotat cu o bună detentă, a acro-
şat drapelul atârnat de o dronă, a
izbucnit scandalul. Jucătorii sârbi şi-
au protejat adversarii, chiar dacă

fostul jucător al PSG Lorik Cana,
căpitanul echipei, a fos t lovit de
un huligan sârb, care ştia că ori-
ginea victimei sale era.. . Priştina.
Albanezii au refuzat să părăseas-
că terenul,  pentru a nu pierde
meciul cu 3-0 la masa verde,  dar
în cele din urmă, sub escortă, au
părăsit Belgradul, aterizând la 3
dimineaţa pe aeroportul din Tira-
na, unde aveau prevăzută o pri-
mire triumfală. Considerată „bes-
tia neagră” de occidentali, care nu
doresc grăbirea accederii Serbiei
în UE, ţara vecină l-a avut oaspe-
te pe Vladimir Putin la celebrarea
eliberării Belgradului de sub ocu-
paţia nazistă, în octombrie 1944.
Din aberante motive, Serbia se re-
găseşte pe banca acuzaţilor de fie-
care dată, motiv de indignare a po-
pulaţiei ei şi de efuziune consis-
tentă la vizita lui Vladimir Putin,
căruia i s-au rezervat cele mai
înalte onoruri.

Vicepreşedintele PSD Dolj, Alin
Mitrică, a declarat, într-o confe-
rinţă de presă organizată ieri la se-
diul partidului, că organizaţia jude-
ţeană este surprinsă de explicaţiile
pe care candidatul ACL, Klaus Io-
hannis, le dă, în fiecare săptămâ-
nă, în legătură cu cele şase case
aflate în declaraţia de avere. „Îşi
schimbă tot timpul explicaţiile şi
pare că ascunde ceva. Şi anume
modul în care ele au fost obţinu-
te”, a declarat Mitrică. Acesta a
cerut, în numele organizaţiei dol-
jene a PSD, candidatului ACL să
clarific e provenienţa banilor pe
care i-a investit în proprietăţi. „Noi,
ca şi celelalte organizaţii ale PSD,
îi adresăm domnului Klaus Johan-
nis, oamenilor dânsului, întrebarea
următoare: să ne clarifice care din-
tre cele şase posibilităţi de obţine-
re a banilor este cea reală. Şi cum
s-au desfăşurat concret aceste pro-
ceduri prin c are a obţinut şase
case”.

Vicepreşedintele PSD Dolj, Alin Mi-
trică, a adresat, ieri, o interpelare pu-
blică candidatului ACL în alegerile pre-
zidenţiale. În numele organizaţiei PSD

Dolj, acesta i-a cerut lui Klaus Iohannis
să clarifice modul în care a obţinut ba-
nii cu care şi-a cumpărat cele şase case
ce figurează în declaraţia sa de avere.

Şase explicaţii
pentru şase case

Alin Mitrică, care este şi secre-
tar de stat în Ministerul Fondurilor
Europene, a spus că Iohannis a
oferit până acum şase explic aţii
vizavi de achiziţia acestor imobile.
„Pe de o parte, domnul Klaus Io-
hannis spune că a început să îşi
constituie ansamblul de proprietăţi
din banii de la nuntă. Mulţi dintre
noi suntem căsătoriţi şi ştim că este
destul de greu să porneşti cu bani
de la nuntă ca să-ţi achiziţionezi un
apartament şi apoi, într-o perioadă
destul de scurtă, să ajungi la şase
locuinţe”. O altă explicaţie la care
s-a referit vicepreşedintele PSD
Dolj este aceea că proprietăţile pro-
vin din banii de meditaţii. „Bineînţe-
les, cunoscând declaraţia dânsului
vizavi de faptul că dascălii care nu
au posibilitatea să-şi obţină şase
case au avut ghinion în viaţă, este
greu de c uantificat o sumă de

750.000 de euro, atât cât sunt eva-
luate, ca rezultând din meditaţii. La
un calcul simplu ar fi trebuit să facă
cam între 12 şi 18 meditaţii pe zi”.

„Ne îndoim
că este atât de
bun în domeniul
imobiliar”

Social-democraţii doljeni mai
spun că nici cea de-a treia expli-
caţie şi nici cea de-a patra cu care
a venit candidatul ACL la prezi-
denţiale nu se sus ţin. „Domnul
Klaus  Iohannis susţine că banii au
fost obţinuţi de la părinţi şi, cu
ajutorul acestora, a cumpărat două
apartamente, iar apoi, din chirie,
rostogolind banii respec tivi, a ob-
ţinut cele şase proprietăţi. Ne în-
doim de faptul că domnul Klaus
Iohannis este atât de bun în do-
meniul imobiliar  înc ât, într-un
timp scurt, să obţină şase proprie-
tăţi şi să poată să şi trăiască din

ceea ce îi rămâne după investiţie.
O altă explicaţie a lui a fost că a
investit în proprietăţi, ş i nu în co-
pii.  Dacă am face un calcul, ar
trebui ca fiecare dintre copiii
noştri să studieze la Oxford sau
Harvard având în vedere suma
totală a proprietăţilor”. Cea de-a
cincea explic aţie, că proprietăţi-
le nu sunt sc umpe, ca ş i ultima,
că banii s-au obţinut din „bişni-
ţa” cu blănuri pres tată de soţia
sa în perioada comunistă,  de ase-
menea,  nu pot fi luate în cons i-
derare, în opinia social-democ ra-
ţilor de la Dolj.

„Victor Ponta,
personaj politic
care şi-a ţinut
toate
promisiunile”

Vicepreşedintele PSD Dolj, Alin
Mitrică, a afirmat că Victor Ponta
este un personaj politic „care s-a

ţinut de toate promisiunile pe care
le-a făcut”. „Oamenii au înţeles că
drumul pe care România merge şi
drumul pe care noi încercăm să-l
construim pentru viitorul nostru
este drumul potrivit, în sensul că
ceea ce preşedintele Victor Ponta
a impus este o gândire care să vi-
zeze atât partea socială, cât şi par-
tea de dezvoltare economică dura-
bilă a României. Adică un program
care coroborează plusvaloarea ob-
ţinută din veniturile României şi o
redistribuie în mod echitabil către
zonele cu mai puţin potenţial so-
cial sau care sunt vulnerabile din
acest punct de vedere. De aceea,
Victor Ponta este preşedintele care
îi uneşte pe români, în sensul că
uneşte tot ceea ce generează pozi-
tiv societatea românească şi încear-
că să identifice soluţiile cele mai
bune pentru acoperirea necesităţi-
lor şi aspiraţiilor românilor”, a de-
clarat Alin Mitrică.

LAURA MOŢÎRLICHE
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Reprezentanþii IPJ Dolj au fost anun-
þaþi, ieri, în jurul orei 12.30, prin numãrul
de urgenþã 112 de Mãdãlin Bãrãnescu,
vânzãtorul magazinului de arme ºi muni-
þii de pe strada „Brestei” din Craiova, cã

Conform reprezentanþilor IPJ
Dolj, luni, în jurul orei 14.30, în
municipiul Craiova, pe strada
„Arieº”, Nicuºor Preda, de 21 de
ani, din Segarcea, în timp ce con-
ducea un autoturism Opel, ajuns
la intersecþia cu strada „Traian
Demetrescu”, a accidentat-o pe
Cristina Jianu, de 26 de ani, din
Craiova, care traversa strada re-
gulamentar pe marcajul pietonal.

Tânãra a fost transportatã la
Spitalul Clinic Judeþean de Urgen-
þã Craiova, pentru îngrijiri medi-
cale, iar dupã producerea acciden-
tului, conducãtorul auto a pãrãsit
locul faptei fãrã încuviinþarea or-
ganelor de poliþie. La scurt timp

Acþiunea de vineri este organi-
zatã cu ocazia „Zilei europene a
justiþiei civile”, care se sãrbãto-
reºte în fiecare an în 24 octom-
brie, ºi îºi propune sã contribuie la
consolidarea relaþiei de încredere
între cei care înfãptuiesc actul de
justiþie, magistraþii, ºi beneficiarii
acestuia, justiþiabilii.

În cadrul acestui eveniment, cei
care vor participa vor putea sã vi-
ziteze compartimentele din struc-
tura instanþei ºi vor vedea modali-
tatea de utilizare a echipamentelor
electronice de tip info-chioºc des-
tinate justiþiabililor. De asemenea,
publicul va fi informat cu privire

Ziua Porþilor DeschiseZiua Porþilor DeschiseZiua Porþilor DeschiseZiua Porþilor DeschiseZiua Porþilor Deschise
la Curtea de Apel Craiovala Curtea de Apel Craiovala Curtea de Apel Craiovala Curtea de Apel Craiovala Curtea de Apel Craiova

Curtea de Apel Craiova va organiza vineri, 24 octombrie,
începând cu ora 13.00, Ziua Porþilor Deschise. Reprezentanþii

instituþiei îi invitã la sediul din strada „Constantin Brâncuºi” nr.
5A pe toþi cei interesaþi sã participe, fie cã este vorba despre

elevi, studenþi, justiþiabili sau reprezentanþi ai societãþii civile.

la modificãrile aduse de noile co-
duri ºi i se vor prezenta etapele pe
care le parcurge un dosar pânã la
soluþionare.

În acelaºi timp, participanþii vor
avea posibilitatea sã afle modalita-
tea de accesare ºi aflare a soluþii-
lor dosarelor aflate pe rolul Curþii
de Apel Craiova sau a altor infor-
maþii utile puse la dispoziþie pe site-
ul Curþii de Apel Craiova. Primirea
ºi înregistrarea participanþilor se va
realiza în intervalul orar 12.30-
13.00 în holul central al instituþiei,
urmând ca vizita sã se desfãºoare
pânã la ora 15.00, dupã cum anunþã
reprezentanþii instituþiei.

Pietoni accidentaþi
de ºoferi fugari

Trei persoane, între care un copil de 12 ani, au
fost rãnite în urma unor accidente de circulaþie
petrecute în cursul zilei de luni, în Craiova ºi în
judeþ. În douã cazuri, ºoferii vinovaþi, care au lovit
pietoni ce traversau regulamentar, au fugit de la
locul faptei, fiind identificaþi ulterior de poliþiºti.

însã, în urma cercetãrilor efectua-
te de poliþiºti, a fost identificat, oa-
menii legii întocmind pe numele
sãu dosar penal.

Tot în Craiova a fost acciden-
tat ºi un minor de 12 ani, care tra-
versa strada regulamentar. Poli-
þiºtii au fost sesizaþi în jurul orei
14.30, prin SNUAU112 cu privire
la faptul cã, în aceeaºi zi, orele
13.55, Cristian G., de 12 ani, din
Craiova, elev al ªcolii nr. 24, în
timp ce traversa regulamentar
strada „Brazda lui Novac” a fost
accidentat uºor de cãtre un auto-
vehicul al cãrui conducãtor auto
a pãrãsit locul accidentului fãrã
încuviinþarea organelor de poliþie.

Copilul, deºi rãnit, a plecat acasã,
mama lui fiind cea care a anunþat
evenimentul prin 112.

Poliþiºtii au demarat cercetãrile,
iar în jurul orei 15.30, la sediul Bi-
roului Rutier s-a prezentat Emilia
Cristea, de 32 de ani, din Craiova,
care a declarat cã în timp ce con-
ducea autoturism Volkswagen,  pe
strada Brazda lui Novac, la trece-
rea de pietoni a accidentat un mi-
nor. Poliþiºtii au testat-o cu apara-
tul alcooltest, iar rezultatul a fost
negativ, pe numele craiovencei fi-
ind întocmit dosar penal.

„În ambele situaþii pe numele
conducãtorilor auto s-au întocmit
dosare penale, cercetãrile fiind
continuate sub aspectul comiterii
infracþiunilor de vãtãmare corpo-
ralã din culpã ºi pãrãsirea locului
accidentului”, ne-a declarat in-
spector principal Alin Apostol, pur-
tãtorul de cuvânt al IPJ Dolj.

Luni seara, la ora 20.30, în lo-
calitatea Basarabi, pe DN 56 Cala-
fat – Craiova, Lucian Cruceru, de
37 de ani, din Craiova, în timp ce
conducea un autoturism BMW l-a
accidentat grav pe Alexandru Co-
liþã, de 54 de ani, din Calafat care
s-a angajat în traversarea drumu-
lui public prin loc nepermis ºi fãrã
sã se asigure. Conducãtorul auto a
fost testat cu aparatul etilotest, re-
zultatul fiind negativ, pe numele
acestuia poliþiºtii doljeni ajunºi la
locul accidentului au întocmind
dosar penal sub aspectul sãvârºirii
infracþiunii de vãtãmare corporalã
din culpã.

Magazin de arme prãdat de un studentMagazin de arme prãdat de un studentMagazin de arme prãdat de un studentMagazin de arme prãdat de un studentMagazin de arme prãdat de un student
Un tânãr de 21 de ani, student la Facultatea de Educa-

þie Fizicã ºi Sport din Craiova, a furat, ieri, un pistol
Mauser cu bile, de la magazinul de arme ºi muniþii situat
pe strada „Brestei” din municipiu, chiar în faþa facultãþii.
S-a dat rapid alarma, iar poliþiºtii au reuºit sã-l prindã în
zona Facultãþii de Agronomie, recuperând pistolul în
valoare de 1.000 de lei. Pânã asearã târziu, oamenii legii
l-au audiat la sediul Secþiei 1 Poliþie Craiova.

un tânãr, îmbrãcat într-un hanorac cu
glugã, profitând de faptul cã nu era atent,
a furat un pistol marca Mauser de cali-
brul 10x 22T, expus la vânzare în maga-
zin ºi a fugit pe jos. S-a dat rapid alarma

la nivelul Inspectoratu-
lui de Poliþie al Judeþu-
lui Dolj, fiind instituite
filtre în oraº, mai multe
echipaje de poliþiºti por-
nind în urmãrirea sa.

Din fericire, în baza
semnalmentelor furniza-
te de reprezentantul ma-
gazinului prãdat, la scurt
timp poliþiºtii l-au obser-
vat la intersecþia strãzi-
lor Transilvania ºi Liber-
tãþii, în zona Facultãþii de
Agronomie. Tânãrul a
fost imobilizat ºi dus la
sediul Secþiei 1 Poliþie
Craiova, unde au ajuns ºi

poliþiºti ai Biroului Arme, Explozivi ºi Sub-
stanþe Periculoase, care l-au identificat,
stabilind cã este vorba despre Andrei Ale-
xandru Buzã, de 21 de ani, din Drãgãºani,
judeþul Vâlcea, student la Facultatea de
Educaþie Fizicã ºi Sport. Oamenii legii au
recuperat ºi pistolul, în valoare de 1.000
de lei, pe care tânãrul în furase cel mai
probabil pentru a-l valorifica. Pe numele
sãu s-a întocmit dosar penal, audierea sa
durând pânã asearã târziu.

„Este vorba despre un tânãr care a
profitat de neatenþia vânzãtorului de la
magazinul de arme, a sustras un pistol
cu bile, fãrã muniþie, ºi a fugit, fiind
prins de poliþiºti la scurt timp de la co-
miterea faptei. Pe numele sãu a fost în-
tocmit dosar penal pentru nerespectarea
regimului armelor ºi muniþiilor, în speþã
furt de armã”, ne-a declarat purtãtorul
de cuvânt al IPJ Dolj, inspector princi-
pal Alin Apostol.
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Despre o gândire a suspiciunii s-a dis-
cutat ºi dezbãtut, mai întâi, în directã rela-
þie cu filosofia lui Friedrich Nietsche, chiar
dacã, odatã rãsturnatã ierarhia dialecticii
hegeliene de cãtre Marx, de la preeminenþa
spiritualului la cea a realitãþii sociale, o par-
te consistentã a ideilor autorului „Capitalu-
lui” fermentau deja în corpul reflecþiei din
trecutul secol. Cam în acelaºi orizont de
timp, dar dintr-o perspectivã diferitã, lor
le-a fost adãugat vienezul Sigmund Freud,
în principal prin supralicitarea fragilitãþii
conºtiinþei umane, înscriind inconºtientul
drept un nou operator evaluator al condi-
þiei umane. În ei, hermeneutul francez Paul
Ricoeur avea sã identifice, încã din anii ’60,
cu o expresie ce-avea sã facã istorie, ªcoala
suspiciunii.

Însã ce legãturã ar putea sã aibã astfel
de memento cultural cu realitatea – atipicã
ºi asepticã – în care ne regãsim, vinovaþi ºi
nevinovaþi în egalã mãsurã, acasã, într-un
veritabil rãzboi al tuturor contra tuturor?

Dar ºi în lumea „mare”, la fel de atipicã
ºi la fel de asepticã, în care locuim ºi în
care esenþa heideggeriane a Fiinþei pare sã

De la o De la o De la o De la o De la o gândiregândiregândiregândiregândire
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fi fost radical exilatã. O întrebare legitimã,
fãrã îndoialã ºi numai acceptând-o ca atare
referinþele de mai sus – susceptibile, ac-
cept, ºi de acuzaþia de truisme „intelectua-
le” – devine cât de cât posibilã sustragerea
de pe frontul haotic al dezbaterilor din ac-
tuala campanie electoralã.

Chiar rãmânând sub verdictul implacabil
al unei mai vechi încadrãri a politicii în veci-
nãtatea celei mai vechi „meserii din lume”,
consider cã, fie ºi odatã la patru-cinci ani,
în momente în care ni se solicitã una dintre
dotele noastre fundamentale, cea a alegerii,
s-ar impune un minimul de cumpãtare. Dacã
de o responsabilizare a conºtiinþei nu mai
poate fi vorba: pretenþii prea de tot revolute,
învechite, prãfuite, ba chiar absurde.

ªi atunci de unde ispita ºi nevoia de a
chema în cauzã tocmai acele – altminteri
faimoase ºi instructive (inclusiv în cazul
lui Marx, a cãrui gândire s-a nãruit, în par-
te nemotivat, prin proastele lecturi, unele
falsificate dinãuntru, altele suspicioase ex-
tra-contextuale) – intrigante repere ale gân-
dirii suspiciunii?

Rãspunsul e chiar sub privirile ºi în ure-

chile noastre douãzeci ºi patru de ore din
douãzeci ºi patru. Peste tot, în aceastã cam-
panie, spaþiul public, vizual ºi virtual, col-
cãie de suspiciuni: nu-i nevoie de fapte, de
documente, de dovezi, de acte contesta-
toare; nimic din identitatea atestatã în re-
gistrul stãrii civile nu mai are vreo relevan-
þã. Eºti comunist, chiar dacã ºi chiar când
erai la grãdiniþã când comunismul a fost
demolat. Bine, bine, dar n-a fost deloc de-
molat, dimpotrivã el continuã ºi azi sã sub-
ziste ºi nu ca o stafie, cum se spunea când-
va, ci ca o realitate chiar mai cruntã decât
pe vremea existenþei sale efective.

Însã ceea ce mi se pare de o gravitate
aparte este promovarea suspiciunii la înal-
tul, aº zice, „divinul” grad de unic operator
social-uman contaminând întregul organism
al societãþii noastre departe de a se dezme-
tici dintr-o lungã maladie a unei tranziþii re-
duse la nivelul unui blestem.

Cã suspiciunea, ea însãºi, este alimenta-
tã copios de un întreg ºir de coincidenþe,
majoritatea ivite tocmai acum ºi dinspre jus-
tiþie, faptul n-ar trebuie sã ne mire, ci doar
sã luãm aminte; sã ne întrebãm de ce con-

diþia precarã clamatã ºi, în parte, realã sur-
menând societatea trebuie  din nou condu-
sã spre acel axiomatic aut-aut, în care fie-
care parte îºi þipã dreptul la propriul adevãr
dat ca unic ºi absolut.

ªi chiar dacã dreptatea continuã sã um-
ble cu capul spart – cu largul concurs al
armatelor de procurori, judecãtori, mai mã-
runþi, mai mari, mai… soldaþi aruncaþi în
tranºeele unui rãzboi fãrã reguli sau mai
„gradaþi”, vânãtori ºi ei, cã doar sunt… din-
tre noi, ai unor privilegii ºi cãmãtãrii mai
mari – suspiciunea s-a transformat, ca la
un ordin al unui invizibil comandament re-
tras în buncãrul vreunuia dintre Palate, într-
o arie generalizatã, pe modelul celebrei par-
tituri rossiniene a calomniei. Probleme în
plus apar numai când, în jocul prea multor
deghizãri, se încurcã, aºa cum anticipam,
ºi identitãþile reale, încât, în spatele atâtor
mãºti, la calunnia lui Don Basilio pare a
avea un cel mai mare ecou.

ªi un morman de impacienþã ca la fina-
lul unui joc în care perspectiva pierderii totale
incitã la rãsturnarea mesei ºi la chemarea…
Miliþiei.

Autoritãþile sanitare din Dolj au
intrat în alertã dupã ce au apãrut
zvonuri conform cãrora un tânãr
de 28 de ani din Segarcea, infec-
tat cu virusul HIV, care a murit
sãptãmâna trecutã, ar fi întreþi-
nut relaþii sexuale cu mai multe
tinere, existând astfel riscul ca ºi
ele sã fi contactat virusul. În plus,
o altã temere este ca acestea sã
fi transmis mai departe boala. În
aceste condiþii, zeci de tineri din
Segarcea au mers la medic pen-
tru a-ºi face testul HIV/SIDA care
sã le confirme dacã sunt sau nu
purtãtori ai virusului. Potrivit au-
toritãþilor locale deocamdatã o
astfel de situaþie, foarte pericu-

Alertã HIV! Echipa de epidemiologi
a DSP Dolj, trimisã la Segarcea

Zvonurile apãrute în legãturã cu o
posibilã infectare HIV a mai multor
tineri din oraºul Segarcea au deter-
minat Direcþia de Sãnãtate Publicã
Dolj sã trimitã o echipã de epidemio-
logi la faþa locului. Specialiºtii DSP, în

frunte cu coordonatorul programului
de prevenire ºi control HIV/SIDA din
cadrul instituþiei, au fost, ieri, la Se-
garcea pentru a analiza situaþia, ur-
mând ca zilele acestea sã anunþe re-
zultatele acestei anchete.

loasã din punct de vedere epide-
miologic, nu se confirmã. „Sunt
doar zvonuri. Nu s-a confirmat
nimic pânã acum”, a precizat
Nicole Popa, primarul oraºului
Segarcea.
Nouã decese înregistrate
anul acesta

Anul acesta au fost depistate
în judeþul Dolj 18 cazuri noi de
infecþie cu HIV/SIDA, dintre
care opt cu virusul HIV ºi zece
cu SIDA. Cele mai multe s-au
înregistrat la categoria de vâr-
stã 25-29 de ani, mai ales la ti-
neri din mediul urban. Din pã-
cate, nouã bolnavi au murit din

cauza acestei afecþiuni. De alt-
fel, în ultimii 25 de ani, 419 dol-
jeni au decedat din cauza SIDA,
iar 288 de persoane se aflã sub
tratament.

Potrivit medicilor, testarea se
face în orice laborator, fie el pri-
vat sau de stat. Testul este însã
gratuit doar pentru femeile însãr-
cinate, în cadrul unui program
derulat de Ministerul Sãnãtãþii. În
funcþie de tipul testului, rezulta-
tul se poate da pe loc sau este
nevoie de 3-5 testãri pe o perioa-
dã mai îndelungatã.

În România, conform Centru-
lui Român HIV/SIDA, numãrul
cazurilor cumulative 1985-2012
cu HIV/SIDA a fost de 17.819,
pacienþii rãmaºi în viaþã fiind în
numãr de 11.189. În prezent, se
aflã în evidenþe ca pacienþi cu
HIV ºi SIDA 9.475 de persoane.
Peste 500 de bolnavi primesc
tratament la Spitalul de Boli
Infecþioase din Craiova

     În judeþul Dolj, la Spitalul
de Boli Infecþioase „Victor
Babeº” din Craiova, singura uni-
tate sanitarã unde pacienþilor cu
HIV/SIDA li se poate administra
medicaþia necesarã, peste 200 de
persoane din Craiova primesc
lunar tratamentul de care au ne-

voie. Lor li se adaugã alþi aproa-
pe 300 de bolnavi din mai multe
judeþe ale Olteniei întrucât clini-
ca craioveanã îndeplineºte rolul
de centru regional în ceea ce pri-
veºte tratamentul pacienþilor in-
fectaþi cu HIV/SIDA.

În România, circa 10.000 de
persoane trãiesc cu HIV/SIDA,
majoritatea tineri cu vârsta cu-
prinsã între 20 ºi 25 de ani. În
ciuda tuturor lipsurilor, progre-
sele înregistrate în medicinã au
fãcut, totuºi, ca persoanele in-
fectate cu HIV sã trãiascã mai
mult decât, spre exemplu, în
urmã cu 20 de ani. Numai în ul-
timii cinci ani, numãrul decese-
lor cauzate de SIDA  a scãzut
cu peste 10 procente. Se esti-
meazã cã peste trei milioane de
vieþi au fost salvate începând cu
anul 1996, când accesul la tra-
tament a fost permis.

Virusul imunodeficienþei umane
(HIV) infecteazã celulele sistemu-
lui imunitar, distrugând sau alterând
funcþia lor. Infecþia cu HIV deter-
minã deteriorarea progresivã a sis-
temului imunitar, ceea ce duce la
„deficit imunitar”, atunci când
acesta nu mai poate îndeplini rolul
sãu de luptã împotriva infecþiei ºi
bolii. Infecþii asociate cu imuno-
deficienþa severã sunt cunoscute
ca „infecþii oportuniste”, deoare-
ce profitã de un sistem imunitar
slãbit. Sindromul imunodeficienþei
dobândite (SIDA) este, în schimb,
un termen care se aplicã la etapele
cele mai avansate ale infecþiei cu
HIV. Acesta este definit ca urmare
a existenþei a unui numãr mai mare
de 20 infecþii oportuniste sau for-
me de cancer legate de HIV. SIDA
poate dura de la 2 la 15 ani, în func-
þie de individ.

RADU ILICEANU
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Compania Ford a anunþat, ieri,
în cadrul unei conferinþe de pre-
sã,  o investiþie de aproape jumã-
tate de milion de dolari în progra-
me comunitare adresate locuito-
rilor Craiovei, ca parte a angaja-
mentului susþinut al companiei
pentru comunitãþile locale în care
funcþioneazã. Investiþiile sunt re-
alizate cu ajutorul Ford Motor
Company Fund and Community
Services, care a funcþionat de
peste 60 de ani cu finanþare per-
manentã de la Ford Motor Com-
pany ºi care colaboreazã cu par-
teneri din toatã lumea pentru a
promova condusul preventiv, edu-
caþia ºi viaþa comunitãþilor locale.

„Suntem fericiþi sã putem sã
investim într-o serie de progra-
me adresate comunitãþii ºi, în
plus, sã schimbãm lucrurile în
bine la Craiova, deoarece aceas-
ta este casa noastrã, la fel ca ºi a
celorlalþi cetãþeni ai oraºului.
Aceasta face parte din ADN-ul
Ford ºi din angajamentul nostru
global de a crea o lume mai
bunã”, a declarat Jan Gijsen,
preºedintele Ford România.

Angajaþii Ford România acti-
veazã în cadrul Corpului de Vo-
luntari Ford România, care acum
numãrã peste 350 de membri. Ei

Paginã realizatã de MARGA BULUGEAN

Compania Ford se implicã activ în proiectele comu-
nitare ale municipiului Craiova, fiind un investitor mar-
cant în acþiunile filantropice. Aproape 100.000 de do-
lari au fost deja investiþi în aceastã varã prin acþiuni la
Spitalul Judeþean din Craiova, Universitatea din Cra-
iova ºi Grãdiniþa “Cãsuþa Fermecatã”. Planurile com-
paniei americane continuã, iar în urmãtorii trei ani Ford
va investi aproape jumãtate de milion de dolari în ast-
fel de programe comunitare. Investiþiile sunt fãcute
cu sprijinul Ford Motor Company Fund & Community

vor lucra împreunã în comunita-
te în zilele fãrã producþie pentru
diverse activitãþi precum curãþa-
rea spaþiilor publice, moderniza-
rea grãdiniþelor, îmbunãtãþirea
condiþiilor la Grãdina Bota-
nicã din Craiova ºi multe al-
tele. „Fabrica din Craiova
joacã un rol foarte important
pe harta de producþie a mãr-
cii Ford ºi sunt foarte mân-
dru sã vãd astãzi cã angaja-
þii noºtri din România îmbrã-
þiºeazã tradiþia companiei
privind grija faþã de ceilalþi
ºi importanþa actului de a da
ceva înapoi comunitãþii din
care faci parte”, a adãugat
Gijsen.

Vom avea
echipamente

vitale la secþiile
de Neonatologie

ºi Pediatrie
Aproape 100.000 de dolari au

fost alocaþi în aceastã varã pen-
tru îmbunãtãþirea condiþiilor la
Universitatea din Craiova, la Grã-
diniþa „Cãsuþa Fermecatã” ºi pen-
tru echipamente medicale noi la
Spitalul Judeþean din Craiova.
Ford a implementat deja etape im-

portante prin achiziþionarea unor
echipamente medicale esenþiale,
precum rampe de distribuire a li-
chidelor ºi incubatoare pentru Spi-
talul Judeþean din Craiova, care
vor fi instalate pânã la sfârºitul lu-
nii octombrie. „ªtim cu toþii cât
de mari sunt necesitãþile în spita-
lele din România ºi sunt fericit cã
Ford a decis sã ne ajute în aceas-
tã perioadã dificilã. În cadrul pri-
mului proiect am modernizat douã
saloane ale secþiei de Neonatolo-
gie din cadrul Spitalului Judeþean
nr. 1, cu monitoare, aparat de sus-
þinere a tensiunilor, ventilatoare
etc. Am finalizat acest proiect în
luna aprilie, iar acum începem
unul nou, care nu deserveºte doar
comunitatea localã, cea din Cra-
iova. Spitalul este de gradul III ºi
ceea ce se reabiliteazã acum este
de folos întregii regiuni a Olteniei.
Datoritã contribuþiei Ford, vom

avea echipamente vitale la secþii-
le de Neonatologie ºi Pediatrie ºi
acest lucru este foarte important
pentru noi, deoarece acest spital
deserveºte aproximativ 3 milioa-
ne de pacienþi din Dolj ºi din ju-
deþele învecinate”, a declarat
Bogdan Fãnuþã, directorul gene-
ral al Spitalului Judeþean de Ur-
genþã Craiova.

„Împreunã
cu Ford putem
pregãti noua

generaþie
de specialiºti

auto”
În plus faþã de

echipamentele medi-
cale, Ford a renovat
în aceastã varã douã
sãli de curs de la Uni-
versitatea din Craio-
va, instituþie cu care
producãtorul ameri-
can a semnat un parteneriat stra-
tegic prin care Universitãþii i-au
fost donate maºini ºi motoare în
ultimii ani. Noi proiecte, inclu-
siv posibilitatea dezvoltãrii de
burse ºi a unui centru vocaþio-
nal, sunt discutate în prezent de
Ford ºi conducerea Universitãþii

din Craiova.
„Colaborarea noastrã a

început deja de multã vre-
me. Fordul a avut genero-
zitatea de a dota laboratoa-
rele Universitãþii cu autotu-
risme produse aici, la Cra-
iova. Am primit, de aseme-
nea, ºase motoare. Cred ca
împreunã putem sã facem
ca viitoare generaþie de in-
gineri sã fie mai competiti-
vã. Compania Ford a înþe-
les cã trebuie sã se implice
acolo unde pe noi ne doare
cel mai tare. Adicã în do-
meniul sãnãtãþii ºi în cel al
educaþiei. ªi acolo unde este
cel mai important sã facem

progrese. Chiar în acest moment,
compania Ford este implicatã într-
un proiect alãturi de
Universitate ºi anume
în acela de a reda cra-
iovenilor Grãdina Bo-
tanicã. Este un pro-
iect important. Zece
voluntari Ford se aflã

în Grãdina Botanicã ºi lucreazã
pentru comunitate împreunã cu
personalul nostru. Este foarte im-
portant ca noua generaþie sã ia un
exemplu, sã înþeleagã cã activitã-
þile de voluntariat sunt importan-
te. Cred cã împreunã vom putea
face multe pentru Grãdina Bota-
nicã ºi am înþeles cã vom avea
chiar 50 de voluntari. ªi studenþii
noºtri se vor implica în proiect,
vom eticheta toate plantele din
Grãdina Botanicã ºi vom reface
ºi sistemul de bãnci. Mediul eco-
nomic ºi social traverseazã în pre-
zent o perioadã dificilã ºi este
foarte important pentru noi sã
avem un partener ca Ford, un par-
tener care înþelege nevoile ºi inte-
resele tinerei generaþii. Fordul nu
este doar un simplu antreprenor.
Ford susþine sãnãtatea, susþine
educaþia ºi noi îi mulþumim pe
aceastã cale. În concluzie, cred
cã împreunã cu Ford putem pre-
gãti noua generaþie de specialiºti
auto competitivã pe plan naþional
ºi internaþional”, a declarat Dan
Claudiu Dãniºor, rectorul Uni-
versitãþii din Craiova.

Services, entitatea filantropicã a organizaþiei. Aºa cum
îi stã bine unui companii de top, ºi Ford a înfiinþat un
Corp al Voluntarilor care include peste 350 de anga-
jaþi care se vor implica, în zilele fãrã producþie din acest
an, în proiecte destinate comunitãþii. În prezent, Ford
România implementeazã programe de conducere pre-
ventivã pentru angajaþii sãi de la Craiova ºi, de ase-
menea, confirmã a II-a ediþie a premiatului program
Ford Driving Skills for Life, ce va avea loc la Bucu-
reºti în 15-16 noiembrie 2014.

Ca parte a angajamentului susþinut al Ford pentru si-
guranþã, Ford România implementeazã în prezent cur-
suri de conducere preventivã pentru angajaþii sãi. Aces-
tea fac parte din conceptul Ford Driving Skills for Life
(DSFL) ºi sunt implementate în zilele fãrã producþie la
sediul fabricii Ford de cãtre echipa Napoca Rally Acade-
my. În România, primul program DSFL a avut loc în
iunie anul acesta ºi s-a bucurat de un real succes, cu 519
de delegaþi ºi peste 3.500 de participanþi la cursurile de
instruire online. A II-a  ediþie programului Ford Driving
Skills for Life va avea loc în zilele de 15 ºi 16 noiembrie
la Bucureºti, peste 400 de tineri fiind aºteptaþi sã partici-
pe la eveniment.

Jan
Gijsen

Dan Claudiu
Dãniºor

Bogdan
Fãnuþã
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În vederea asigurării accesu-
lui unui număr cât mai mare de
doljeni la serviciile centrului, pro-
iectul a urmărit extinderea ca-
pacităţii ambelor structuri care
compun Modulul „Sfânta Ma-
ria”, ajungându-se practic la du-
blarea suprafeţei construite. Ast-
fel, Centrul de Îngrijire şi Asis-
tenţă şi-a sporit capacitatea de
cazare de la 33 de persoane –
vorbim de vârstnici de peste 60
de ani cu handicap – la 40 de

Centru de recuperare la standarde europene
pentru persoanele adulte cu handicap din Dolj

Persoanele cu dizabilităţi cu vârsta peste 18 ani
din judeţul Dolj au la dispoziţie, de ieri, un foarte
modern centru de recuperare, realizat cu fonduri
europene, la standarde de vârf în domeniu. Vorbim
de Modulul „Sfânta Maria”, situat în cartierul Cra-
ioviţa Nouă, care aparţine Direcţiei Generale de
Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului (DGASPC)
Dolj. Pe parcursul a 34 de luni, clădirea existentă a
fost recompartimentată, a fost ridicată alta nouă,
cu parter şi etaj, şi, aspectul cel mai important, a
fost amenajat un bazin de recuperare pentru per-
soanele cu dizabilităţi neuromotorii unic în zona
Olteniei. Vorbim de o investiţie de 3,88 milioane

lei pe POR 2007-2013, Axa prioritară 3 „Îmbunătă-
ţirea infrastructurii sociale”, Domeniul major de
intervenţie 3.2 „Reabilitarea/ modernizarea/ dez-
voltarea şi echiparea infrastructurii serviciilor so-
ciale” – din care peste 3 milioane lei este finanţa-
rea nerambursabilă şi peste 62.000 lei de la Consi-
liul Judeţean Dolj – doar în ridicarea noii clădiri şi
reamenajarea celei existente, la care se mai adau-
gă însă dotările, care au fost asigurate în totalitate
de administraţia judeţeană, ceea ce face ca  valoa-
rea totală a proiectului „Modernizarea, dezvolta-
rea şi echiparea Modulului Sfânta Maria” să ajun-
gă la un milion de euro.

Directorul DGASPC Dolj,
Florin Stancu:

„Aici este, practic, locul de unde
am început reforma în urmă cu şapte
ani. Vreau să vă spun că nu mai avem
nici măcar o locaţie nerenovată la
DGASPC Dolj. Pentru asta aş vrea să
mulţumesc tuturor celor care au fost
alături de noi – în special Consiliului
Judeţean, care a asigurat şi cofinan-
ţarea şi partea de dotare, care cu totul
se ridică la suma de un milion de euro.
Suntem pregătiţi şi, probabil undeva
în primăvara anului viitor, o să venim
la ADR S-V Oltenia să cerem peste
10 milioane de euro, pentru a-i investi
în alte proiecte ale Direcţiei”.

Liderul PSD Dolj, deputatul
Claudiu Manda:

 „Mă bucur să văd că un pro-
iect care a început acum câţiva ani
şi pe care îl vedeam la nivel de că-
rămizi a fost finalizat şi arată aşa
cum îl vedeţi. Vreau să felicit echi-
pa de la Consiliul Judeţean, pe dom-
nul Prioteasa, pentru tot ceea ce
face pe fonduri europene şi la Con-
siliul Judeţean şi le urez să conti-
nue tot aşa”.

Vicepre şedintele Consiliului
Judeţean Dolj, Cristi Iovan:

„Acest proiect nu a fost simplu
de implementat.  Putem acum cu
toţii să constatăm că stabilim un
nou standard în protejarea şi apă-
rarea sănătăţii persoanelor cu han-
dicap. Ne dorim ca, odată cu exer-
ciţiul financiar 2014-2020, să exis-
te cât mai multe centre asemănă-
toare, de ce nu chiar în fiecare car-
tier al Craiovei, pentru că persoa-
nele cu handicap se deplasează des-
tul de greu uneori şi dintr-o zonă
în alta”.

Pre şe dinte le  Consiliului
Judeţean Dolj, Ion Prioteasa:

„Ne amintim, nu cu multă plă-
cere, momentele de înc eput, de
acum zece ani, când baroneasa
Emma Nicholson dădea imagini din
România cu copii în condiţii mi-
zere. Situaţia s-a schimbat foarte
mult în ceea ce priveşte judeţul
Dolj. Sunt multe persoane cu di-
zabilităţi în judeţul Dolj,  pes te
17.000 – 1.500 dintre acestea fi-
ind copii –, aşa că astfel de inves-
tiţii sunt extrem de importante.
Ac est centru es te o mândrie a
DGASPC Dolj, pentru că este sin-
gurul din Oltenia care are un bazin
cu apă pentru tratarea unor afec-
ţiuni, şi va fi deschis 12 ore/zi. Ne-
am dori ca astfel de centre să exis-
te în cât mai multe localităţi din
judeţ”.

Primarul Craiovei,
Lia Olguţa Vasilescu:

 „Şi noi suntem aproape gata cu
căminul de bătrâni, tot pe fonduri
europene, tot cu 2% partea noas-
tră de cofinanţare – probabil că
vom inaugura destul de curând
primele două corpuri, c are sunt
deja reabilitate. Prin investiţiile pe
care le-am făcut în ultimii ani în
ceea ce înseamnă protecţia socia-
lă eu zic că deja ne ducem către
ţările civilizate ale Uniunii Europe-
ne. Speranţa noastră cea mai mare
este să înceapă cât de curând lu-
crările la spitalul regional care se
construieşte la Craiova, unul din-
tre cele trei ridicate pe fonduri eu-
ropene în România, fiind alese ca
şi locaţii pentru construcţii Iaşi,
Cluj şi Craiova. Eu zic că atunci
când vom avea şi acel spital, din
punctul de vedere al sănătăţii şi al
protecţiei sociale Craiova va avea
o altă faţă pe harta Europei”.

persoane, care vor ocupa 17 dor-
mitoare cu câte două şi trei pa-
turi. Acestea au la dispoziţie o
sală unde iau masa, un cabinet
medical, un cabinet de consilie-
re psihologică, o farmacie şi o
cameră de vizită. Prin ridicarea
noii clădiri, care are parter şi etaj,
Centrul de Servicii de Recupe-
rare Neuromotorie s-a extins cu
750 mp, ceea ce va face ca, în
loc de 150 persoane/lună, acum
să poată urma programe de re-
cuperare aici aproximativ 300 de
persoane/lună, condiţia fiind să
aibă domiciliul sau rezidenţa în
judeţul Dolj sau să fie instituţio-
nalizate într-unul din centrele
DGASPC Dolj şi, bineînţeles, să
fie încadrate în grad de handi-
cap. În plus, au fost diversifica-
te programele de recuperare
medicală, pe lângă kinetoterapie,
fizioterapie şi ergoterapie fiind
posibile acum meloterapia, aro-
moterapia, stimularea senzoria-
lă.
Pentru încălzirea apei din bazin
se foloseşte „energie verde”

Aşa cum precizam, punctul de
maxim interes al noului centru,
modernizat, care îl face, totoda-
tă, unic în toată zona Olteniei, îl
reprezintă bazinul acoperit des-
tinat recuperării persoanelor cu
afecţiuni neuromotorii. Deşi re-
cuperarea în apă este recunos-
cută la nivel mondial ca fiind cea
mai eficientă în tratarea unor
afecţiuni neuromotorii, până
acum la nivelul judeţului nostru
şi al regiunii în ansamblu nu a
existat nici un centru care să
aibă ca dotare un astfel de ba-

fel, procedurile de hidroterapie
şi recuperare în apă sunt posi-
bile tot timpul anului, indiferent
de câte grade sunt în termome-
tre. Odată cu creşterea capaci-
tăţii întregului Modul „Sfânta
Maria” a crescut şi numărul
persoanelor angajate aici, cu cir-
ca 30%, ceea ce face posibilă
oferirea de servicii timp de 12
ore/zi, 6 zile pe săptămână.

zin. Cel din cadrul Centrului de
Servicii de Recuperare Neuro-
motorie are o suprafaţă de 190
mp, are adaptări speciale pentru
persoanele cu dizabilităţi neuro-
motorii, este prevăzut cu ves-
tiare şi grupuri sanitare diferen-
ţiate pe sexe, iar apa este în-
călzită cu ajutorul unui sistem de
panouri solare, care contribuie
şi la încălzirea incintei.  În acest
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OFF-uri de GABRIEL
BRATU-MIB

- Dacă Popescu, la alegeri, a avut
cele mai multe vo turi în urnă, ai
văzut acum ce diurnă are?

Pagină realizată de MAGDA BRATU

Colocvii de artă plastică
pe tema picturii lui
Antoine Watteau

O nouă întâlnire cu prilejul Colocviilor de artă
plastică românească, realizate de artista Cristi-
na Oprea – astăzi, în organizarea Bibliotec ii Ju-
deţene „Alexandru şi Aris tia Aman” – Secţia Me-

diatecă şi Americ an
Co rn er  Cr aiov a.
 De ac eas tă dată,
pu blic ul v a av ea
oc azia să afle mai
multe despre picto-
rul francez Antoine
Watteau (n. 10 oc t.
1684 – d.  18 iulie
1721).  «P ic turile
lui Watteau creează
o atmosferă ireală,

înfăţişând o feric ire intangibilă.  Curtea rega-
lă ş i teatrul erau temele predilecte ale artistului.
Melancolia şi sentimentul efemerităţii transpar
întotdeauna în scenele aparent idilice. Watteau
joac ă un rol fundamental în înnoirea picturii
franceze şi devine c reatorul unui nou gen,  inti-
tulat „serbări galante”, popular  în arta roc oc o-
ului»,  au menţionat organizatorii. Colocviile au
loc cu începere de la ora 17.00, în Sala „Marin
Sorescu” a bibliotecii.

Biblioteca Judeţeană:
Lectură pentru stabilirea
unui nou record mondial

Biblio te c a
J u d e ţ e a n ă
„Alexandru ş i
Aris tia Aman”
s-a implic at,
ier i, în ac ţiu-
nea „Read for
th e Rec ord”
2014,  iniţiată
de  F as Tr a-
cKids Craiova.
Ac easta a avut

ca scop actualizarea unui record mondial atins
în octombrie 2013,  c ând 2,3 milioane de copii şi
părinţi au ascultat, simultan,  povestea „Otis” ,
de Loren Long. Propusă pentru anul aces ta a fost
„Prăjiturile  iepuraşilor”, de Rosemary Wells,
care a fost citită împreună cu micuţi din pes te
50 de ţăr i,  fiec are în limba sa naţională.  Cartea a
fost lecturată ş i la Bibliotec a Judeţeană „Alexan-
dru şi Aris tia Aman” unui număr de peste 90 de
copii de la Grădiniţa „Sf. Lucia” din Craiova. Ob-
iectivul l-a reprezentat creşterea interesului aces-
tora pentru lectură şi conştientizarea importan-
ţei cărţilor în viaţa f iecăruia dintre noi.

„O istorie literară
a vinului în România”,
prezentată la Craiova

Secţia de Etnografie a Muzeului Ol-
teniei (Casa Băniei) a găzduit, la înce-
putul acestei săptămâni, evenimentul
etnocultural „Via şi vinul” – o verigă a
proiectului educativ „Tradiţii şi obiceiuri
la români”, iniţiat de Liceul Tehnologic
de Transporturi Căi Ferate din Craiova
şi derulat în colaborare cu instituţia-
gazdă şi Inspectoratul Şcolar Judeţean
Dolj. Printre partenerii proiectului me-
nit să reînvie tradiţii şi obiceiuri din zona
Olteniei figurează Colegiul Pedagogic
„Ştefan Velovan” şi Ansamblul Folclo-
ric „Rozele Calafatului”, coordonat de
bibliotecara Marinela Carauleanu.

Via şi vinul în Oltenia, temă într-un proiect cultural-
educativ de promovare a tradiţiilor populare româneşti

Proiectul „Tradiţii şi obiceiuri la români”
promovează plurilingvismul şi interculturalita-
tea şi, în acelaşi timp, are caracter interdisciplinar, vizând arta,
în general, dar mai ales arta populară şi meşteşugurile.

«Viticultura a avut şi are amploare în economia tradiţională
românească, fiind practicată de pe vremea daco-romanilor.
Obiceiurile viticole constituie ocazii de convenire colectivă şi de
reactualizare a unui repertoriu folcloric specific. „Cârstovul/

Galeriile „Cromatic”:
„Armonii policrome”

Centrul Judeţean pentru
Conservarea şi Promova-

rea Culturii Tradiţi-
onale Dolj vă invită
astăzi, ora 13.00, la
Galeriile „Croma-

tic ”, la vernisajul ex-
poziţiei „Armonii po-

licrom e” din c adrul
Salonului de toam nă

201 4 a l Cenac lului
„Constantin Brâncuşi”.

Peste 40 de lucrări sunt
prezentate pe s imezele

Galeriilor „Cromatic ”, semnate de artişti plas-
tici, membri ai c enac lului: Lia Maria Gaşpar, An-
toneta Cocoş Andreescu,  Ghiţă Bebică,  Eugen
Dumitru, Mirc ea Gavrilescu, George Lazăr, Ga-
briela Rădulesc u,  Teodora Ciolan,  Ana-Maria
Cris tofir,  Guguci Gigi Nicuşor, Ioan Catrina,
Gheorghiţa Şerban, Verginic a Bobolocu şi Be-
none Mogoşanu. Despre autori şi creaţiile lor va
vorbi Cris tina Oprea, ar tist plastic. Salonul va
rămâne deschis la Galeriile „Cromatic ” (strada
„Alexandru Macedonski” nr.  28) până la data de
5 noiembrie a.c.

Cristovul  viilor”, sărbătorit la mijlocul
lunii septembrie, este o încununare a
acestor ceremoniale», a subliniat prof.
Maria Tronea, iniţiatoarea proiectului.
Amintite în context au fost bogatele pod-
gorii româneşti, între care cele olteneşti
ocupă un loc distinct. Drăgăşani, Vânju
Mare, Corcova, Sâmbureşti, Golul Drin-
cei, Segarcea sunt doar câteva dintre ele,
despre ultima relatând pe larg o carte re-
cent apărută, „Domeniul  Coroanei,  in-
stituţia model a lui Carol I, după 130 de
ani”.

Programul a inclus intervenţii axate
pe tema evenimentului: „Drumul vinu-
lui în Oltenia” (dr. Cornel Bălosu, şeful
Secţiei de Etnografie a Muzeului Olte-
niei), „Viţa-de-vie şi vinul – Simbolism

şi  iconografie” (prof. dr. Maria Tronea) şi „Via şi vinul  în
Oltenia” (dr. Irinel Cănureci). Acestea au fost urmate de un
recital susţinut de rapsodul popular Ion Creţeanu şi de un spec-
tacol folcloric al Ansamblului „Rozele Calafatului” şi al elevilor
de la Liceul Tehnologic de Transporturi Căi Ferate din Craiova
(coord.: prof. Petruţa Ungureanu).

În organizarea Fotoclubului „Mihai
Dan-Călinescu”, la Galeriile de Artă ale
Cercului Militar Craiova are loc  astă-sea-
ră, ora 19.00, vernisajul expoziţiei de fo-
tografie a membrilor  Fotoc lubului „Marx
Jozsef” din Târgu Mureş.

Evenimentul se desfăşoară sub patro-
najul Asociaţiei DACICA – Soc ietatea Ro-
mână de Artă Fotografic ă, iar tema es te
omul, surprins  în multiple ipostaze şi me-
dii, la diferite vârste şi în diverse atitu-
dini. „Este o expoziţie-eseu despre om şi
viaţă, c are, deşi aparţine unui număr mare
de autori, es te cât se poate de bine înche-
gată ş i cursivă, cu tonalităţi profunde şi
semnificative pentru ansamblul materia-
lizărilor compoziţional- tematic e”, a pre-
cizat col.  (r.) Mircea Anghel, preşedinte
al fotoclubului c raiovean.

Cei 15 autori din Târgu Mureş prezintă
pe simezele craiovene 52 de fotografii, în
principal alb-negru, dar şi color, demersul
lor artistic înscriindu-se în seria de schim-
buri anuale reciproce de expoziţii dintre cele
două fotocluburi. „Deşi sunt despărţite de

Expoziţie a membrilor Fotoclubului
„Marx Jozsef” din Târgu Mureş

distanţe mari geografice, sunt cele mai apro-
piate fotocluburi din ţară, încă de pe vremea
lui Călinescu şi Iosca-Baci. Un exemplu de
prietenie, stimă şi respect, ce poate fi urmat
şi de alţii”, a adăugat Mircea Anghel.

Universitatea din Craiova, Asociaţia Hortus Oltenia 1962
şi S.C. Avincis Vinuri S.R.L. vor organiza mâine, 23 oc-
tombrie, lansarea cărţii „O  istorie  literară  a  vinului  în
România”, semnată de Răzvan Voncu. Evenimentul va
avea loc de la ora 18.00, în Aula Magna a Facultăţii de
Drept şi Ştiinţe Sociale (Calea Bucureşti nr.107D). „Este o
carte despre întâlnirea cu unul dintre produsele eminente
ale acestui pământ, întâlnire în care literatura are rolul de

teren de joc. De aceea nu-mi propun să alcătuiesc ierarhii literare în funcţie de elemen-
tul viticol, căci în cuprinsul cărţii nu există determinări tipologice (şi cu atât mai puţin
valorice) între cele două aspecte”, notează autorul

Răzvan Voncu (n. 1969), critic şi istoric literar, este conferenţiar universitar doc-
tor la Departamentul de Studii Literare al Facultăţii de Litere din cadrul Universităţii
din Bucureşti, unde predă istoria literaturii române şi balcanologie. Este autorul a 16
cărţi şi a colaborat, din 1989 şi până în prezent, la majoritatea revistelor literare de
prestigiu din ţară. Începând din 2010 susţine „Cronica ediţiilor”, rubrică  în revista
„România literară”. A primit mai multe distincţii literare şi jurnalistice , între care
Premiul „Titu Maiorescu” pentru critică literară al Academiei Române (2003). A fost
tradus în franceză, engleză şi sârbă.
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Organizat, ca de obicei de Mu-
zeul Olteniei, prin Secţia de Etno-
grafie (Casa Băniei) ,  Târgul
Meşterilor Populari se bucură, la
această a 37-a ediţie, de sprijinul
Consiliului Judeţean Dolj, Primă-
riei şi Consiliului Local Municipal
Craiova şi Centrului Judeţean pen-

tru Conservarea şi Promovarea
Culturii Tradiţionale Dolj. Cera-
mişti, sculptori în lemn şi piatră,
iconari, ţesători, constructori de
instrumente muzicale, creatori de
costume populare, prelucrători de
metale preţioase, meşteri de jucă-
rii tradiţionale, împletituri de pănu-
şă, cânepă, nuiele, curelari, cojo-
cari – c u toţii îşi vor prezenta
creaţiile, între 24 şi 26 octombrie,
pe esplanada Teatrului Naţional
„Marin Sorescu”.
Poftiţi la reuniunea
meşteşugurilor tradiţionale!

„Vor veni aproximativ 150 de
meşteri, din 30 de judeţe, repre-
zentând cam toate provinciile ţării.

An de an, sfârşitul lui octombrie nu aduce la
Craiova numai sărbătoarea ocrotitorului său spiri-
tual, Sfântul Mucenic Dimitrie, Izvorâtorul de Mir,
ci şi pe cea a tradiţiilor. Le reuneşte – deja de 36 de
ediţii – Târgul Meşterilor Populari, eveniment aş-
teptat deopotrivă de craioveni şi de invitaţii din mai
toate zonele ţării. 150 îşi vor prezenta de această
dată, cu pricepere şi dăruire, meşteşugurile – de la
modelarea ceramicii şi cioplirea lemnului la ţesutul
covoarelor, coaserea costumelor populare ori îm-

Prof. univ. dr. Nicoale Panea,
Universitatea din Craiova:

«Nu mai putem vorbi despre Târgul Meşterilor Populari ca despre o
curiozitate a oraşului, ca despre o piaţă de culoare, ca despre o invenţie
plină de curaj a organizatorilor... El a devenit un reper identitar al Craio-
vei, o pagină de calendar ce ne proiectează într-un timp al comunităţii
ţărăneşti, relevând un tip aparte de cultură, cu care ar trebui să ne mân-
drim.

El a devenit un prilej de meditaţie, asupra destinului satului românesc,
al ţăranului român, al comportamentului său cultural, al produselor mun-
cii sale. Acest tip de meditaţie a condus la crearea unor legi care normea-
ză produsul artizanal, protejând o formă specifică a existenţei noastre
culturale.

Acest tip de meditaţie a provocat conturarea unei teme inedite, pre-
cum aceea a patrimoniului imaterial, pentru societatea românească: defi-
nirea, normarea, protejarea lui.

Cu alte cuvinte, în spatele pitorescului târgului, în spatele ineditului
activităţii urbane, se ascund sensuri profunde cu repercusiuni asupra
modelării noii societăţi româneşti.

La cea de-a XXXVII-a împlinire, târgul şi-a atins scopul. Cei care l-au
gândit, l-au organizat, l-au gestionat au realizat un exemplu superior de
management cultural».

Program folcloric în fiecare zi!
Vineri, 24 octombrie, orele 13.30-16.30

Grupul de saxofoane „Marin Popa” din Calafat (dirijor: Emil Pondilă)
Ansamblul Folcloric „Marin Chisăr” al Căminului Cultural Goicea
Ansamblul Folcloric „Ion Şerban” al Căminului Cultural Işalniţa
Trupa „Trei parale” din Bucureşti
Lavinia Bârsoghe şi Mirela Zisu, laureate ale Festivalului Naţional

„Maria Tănase”

Sâmbătă, 25 octombrie, orele 10.00-13.30
Ansamblul Folcloric „Doina Mischiului” al Căminului Cultural Mischii
Ansamblul Folcloric „Elefteria” al Comunităţii Elene din Calafat
Grupul Bărbătesc „Brâuleţul” al Căminului Cultural Celaru
Viorel Rădoi, rapsod popular din Pieleşti
Livia Celea ş i Liviu Olteanu, laureaţi ai Festivalului Naţional „Maria

Tănase”

Duminică, 26 octombrie, orele 10.00-13.30
Fanfara „Trâmbiţaşii Domnului” a Căminului Cultural Desa
Ansamblul Folcloric „Altiţa” al Căminului Cultural Maglavit
Ansamblul Folcloric „Alunelul” al Căminului Cultural Pieleşti
Valentina Simion, rapsod popular din Pieleşti
Manuela Motocu şi Zorina Bălan, laureate ale Festivalului Naţional

„Maria Tănase”

pletirea răchitei. Deschiderea oficială a celei de-a
37-a ediţii a Târgului Meşterilor Populari va avea loc
vineri, 24 octombrie, ora 12.30, pe esplanada Tea-
trului Naţional „Marin Sorescu”. Expunerile şi de-
monstraţii în aer liber ale participanţilor vor fi fă-
cute şi sâmbătă, şi duminică, între orele 9.00 şi 19.00.
Tot pe parcursul acestor trei zile craiovenii se vor
putea bucura de recitaluri de muzică şi dansuri po-
pulare, susţinute de solişti şi ansambluri din jude-
ţul Dolj şi din Bucureşti.

În nici un an Târgul nu s-a încheiat înainte ca cei mai
iscusiţi meşteri participanţi să fie răsplătiţi cu premii. Iar
acest lucru nu se va întâmpla nici acum! Festivitatea va
avea loc sâmbătă, 25 octombrie, la ora 13.00, tot pe
esplanada TNC, iar distincţiile vor fi acordate pe două
secţiuni – adulţi şi tineri. Vor fi înmânate Marele Premiu
şi Trofeul – în valoare de 3.000 lei, câte trei premii pe
cele două secţiuni şi, din partea municipalităţii craiove-
ne, Premiul Cetăţii Băniei pentru întreaga activitate.

Juriul concursului de creaţie este format din dr.
Florin Ridiche – managerul Muzeului Olteniei (preşe-

dintele comisiei), dr. Cornel Bălosu – şeful Secţiei de
Etnografie a Muzeului Olteniei, prof. Amelia Etegan –
manager al Centrului Judeţean pentru Conservarea şi
Promovarea Culturii Tradiţionale Dolj, dr. Ionuţ Du-
mitrescu – şef secţie, Muzeul Judeţean Vâlcea, dr.
Albinel Firescu – şef secţie, Muzeul Judeţean Gorj,
dr.  Roxana Deca, dr. Irinel Cănureci şi Anişoara Bă-
lan – muzeografi la Muzeul Olteniei, Florentina Pleni-
ceanu – muzeograf la Muzeul Regiunii Porţilor de Fier
din Drobeta Turnu-Severin, şi Bogdan Lupu – refe-
rent la Muzeul Olteniei (secretar).

Premii pentru cei mai iscusiţi meşteri

Şi, sigur, şi centrele mari de crea-
tori – şi nu mă gândesc doar la
ceramică. Din Craiova vom avea
cam 20 de meşteri, ce prelucrează
materiale precum lână, lemn, pia-
tră, sticlă, dar şi altele, ca piatra
ecarisată, plastic sau vinilin. Noi
acceptăm şi ideile noi şi sperăm,

totodată, să nu avem forme de
kitsch...”, spune Cornel Bălosu,
şeful Secţiei de Etnografie a Mu-
zeului Olteniei.

Potrivit acestuia, având în ve-
dere că Târgul de la Craiova este
unul dintre cele mai cunoscute şi
apreciate, solicitările de participa-
re au fost, şi în acest an, nu puţi-
ne. „Am făcut o selecţie din aproa-
pe 300 de meşteri. Din păcate, a
trebuit ca pe jumătate să îi refu-
zăm. Şi am făcut-o, zic eu, cu dis-
cernământ. Dincolo de c alitatea
exprimării lor artistice, noi trebuie
să păstrăm şi un echilibru. E ade-
vărat că la începuturi se numea
Târgul Olarilor şi reunea foarte
mulţi ceramişti, dar pe parcurs am

acceptat şi alte meşteşuguri tradi-
ţionale. Prin urmare, azi menţinem
acest echilibru”, a explicat repre-
zentantul muzeului craiovean.
O marcă identitară de apreciat
în candidatura Craiovei la titlul
de Capitală Culturală Europeană

Tocmai această diversitate a Târ-
gului face ca, pentru craioveni,
provocarea să fie una foarte mare,
consideră Cornel Bălosu, având în
vedere şi întreaga experienţă a
ediţiilor anterioare. „Sunt oameni
care vin orientaţi către ceva anu-
me, sunt persoane care vin doar
să vadă. Noi, ca de fiecare dată,
gândim Târgul ca pe o expoziţie,
pentru că asta ştim şi asta trebuie
să facem, dar, până la urmă, Târ-
gul rămâne târg pentru mulţi care
nu se gândesc musai la trimiterile
la identitate. Ei văd obiectul, le pla-
ce, negociază şi cumpără!”.

Şeful Secţiei de Etnografie a
Muzeului Olteniei consideră că
Târgul de la Craiova, cu cele 36
de ediţii anterioare ale sale, „se si-
tuează între primele cinci din ţară”.
Iar vestiţi meşteri continuă să îl
prefere chiar şi atunci când eveni-
mentul se suprapune, ca perioadă
de desfăşurare, cu altele similare
organizate în Bucureşti sau prin
ţară. Tocmai pentru că este o mar-
că identitară, spune Cornel Bălo-
su, Târgul Meşterilor Populari re-
prezintă un atu pentru oraş în com-
petiţia pentru obţinerea titlului de
Capitală Culturală Europeană în
2021. „Contează foarte mult, pen-
tru că ne exprimă pe noi. Putem
să căutăm exprimări culturale foar-
te diverse, dar până la urmă acest
Târg cred că ne defineşte mai bine.
E imposibil să nu te regăseşti oa-
recum în el…”.

Târgul Meşterilor Populari:
trei zile de sărbătoare a tradiţiilor

în centrul Craiovei, cu 150 de invitaţi!
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Preºedintele rus, Vladimir Putin, i-a propus
fostului premier polonez Donald Tusk, în 2008,
într-o vizitã la Moscova, ca cele douã þãri sã îm-
partã Ucraina între ele, a declarat Preºedintele
Seimului (Camera inferioarã a Parlamentului po-
lonez), Radoslaw Sikorski. Putin „a vrut ca noi sã
devenim participanþi în aceastã împãrþire a Ucrai-
nei”, susþine Sikorski, la vremea respectivã mi-
nistru de Externe, în acest interviu pentru Politi-
co. „Putin vrea ca Polonia sã angajeze trupe în
Ucraina. Acestea sunt semnalele pe care ni le-au
trimis... ªtiam cum gândesc de ani de zile. Acesta

Noua comisie a lui Juncker a
trecut de hopul ultimelor audieri

Comisarul european desemnat pen-
tru Transport, slovena Violeta Bulc, a
fãcut o impresie excelentã cu prilejul
audierii sale din cadrul Parlamentului
European, de luni searã, relata ieri Eu-
rActiv. Audierea lui Bulc a fost perce-
putã drept una vitalã pentru întreaga
Comisie condusã de Jean-Claude Jun-
cker, care urmeazã sã fie supusã la vot
în plen astãzi, 22 octombrie. Este acum
un lucru aproape sigur cã noua comisie
Juncker va putea sã-ºi înceapã manda-
tul de la 1 noiembrie, apreciazã portalul
de informaþii europene. Violeta Bulc a
fost aleasã de premierul sloven Miro
Cerar pentru a o înlocui în executivul
comunitar pe Alenka Bratuºek, dupã
ce 112 eurodeputaþi au votat împotri-
va nominalizãrii acesteia. Audierea lui
Maros Sefcovic, vicepreºedinte de-
semnat pentru uniunea energeticã, s-
a desfãºurat simultan, la Strasbourg,
în faþa membrilor comisiilor pentru in-
dustrie, cercetare ºi energie ºi respec-
tiv mediu, sãnãtate publicã ºi siguran-
þã alimentarã. Deloc surprinzãtor, Sef-
covic, care a deþinut postul de vice-
preºedinte în actuala Comisie ºi este
un fost diplomat, s-a descurcat bine ºi
în a doua audiere prin care trece în acest
proces. El fusese deja confirmat ca
deþinãtor al portofoliului pentru Trans-
port ºi spaþiu, dar eºecul lui Bratuºek
în PE a impus o redistribuire de amploa-
re redusã a posturilor.

Rusia a extins embargoul impus
produselor europene asupra
organelor ºi fãinurilor animale

Rusia a decis, luni, sã extindã em-
bargoul impus produselor agroalimen-
tare europene asupra organelor ºi fãi-
nurilor animale, grãsimilor ºi altor pro-
duse derivate din bovine, porcine ºi
pãsãri, a declarat un purtãtor de cuvânt
al Agenþiei ruse veterinare. Aceste pro-
duse nu erau vizate, pânã în prezent, de
embargoul alimentar decretat la începu-
tul lui august de Rusia, ca rãspuns la
sancþiuni occidentale care i-au fost im-
puse, a precizat Aleksei Alekseenko,
adãugând cã decizia a fost luatã din
cauza „încãlcãrilor normelor de securi-
tate”, ºi anume din cauza unei infecþii
microbiene. „Începând de la 21 octom-
brie, restricþii temporare intrã în vigoa-
re, vizând importul în Rusia din þãri ale
Uniunii Europene (UE) a unui anumit
numãr de produse alimentare, ºi anume
organe de bovine ºi porcine, fãinã ani-
malã, grãsime de vitã ºi porc, inclusiv
unturã ºi grãsime de pasãre”, a precizat
Agenþia rusã Roselhoznadzor într-un
comunicat. Agenþia anunþã cã a identi-
ficat, în ultimele douã luni, 17 încãlcãri
ale normelor sanitare ºi a descoperit
urme de antibiotice în produse prove-
nind din Germania, Italia ºi Polonia.
Rusia a impus, la începutul lui august.
Acest embargo, pe o perioadã de un
an, a fost urmat de un val de interdicþii
de produse alimentare, tot sub pretexte
sanitare.

Obama considerã cã un post
de judecãtor la Curtea Supremã
ar fi prea „monastic”

Preºedintele american, Barack Oba-
ma, nu este tentat de un post de jude-
cãtor la Curtea Supremã de Justiþie dupã
încheierea mandatului, considerând cã
acesta este „prea monastic”. „Îmi place
dreptul, din punct de vedere intelec-
tual”, explicã preºedintele american într-
un interviu acordat sãptãmânalului „The
New Yorker”. „Dar cred cã a fi judecãtor
(la Curtea Supremã de Justiþie) este pu-
þin prea monastic. Dupã ce am petrecut
ºase ani, ºi vor fi opt în total, în aceastã
bulã, cred cã voi avea nevoie sã ies din-
 ea”, adaugã el.

Putin a propus PolonieiPutin a propus PolonieiPutin a propus PolonieiPutin a propus PolonieiPutin a propus Poloniei
sã împartã Ucraina cu Rusiasã împartã Ucraina cu Rusiasã împartã Ucraina cu Rusiasã împartã Ucraina cu Rusiasã împartã Ucraina cu Rusia

Patronul grupului petro-
lier francez Total, Christop-
he de Margerie, în vârstã de
63 de ani, ºi-a pierdut viaþa
în urma prãbuºirii unui
avion privat pe aeroportul
Vnukovo, din apropiere de
Moscova, au anunþat ieri
mass-media ruse citând
surse aeroportuare ºi din
cadrul poliþiei. “Era un pa-
sager înregistrat în avion,
francezul Christophe de
Margerie. Cei trei membri
ai echipajului erau, de ase-
menea, de naþionalitate fran-
cezã. Toþi ºi-au pierdut viaþa”, potrivit agenþiei
Tass, citând o sursã aeroportuarã. Tass preci-
zeazã cã avionul, “conform primelor consta-
tãri, s-a lovit de un plug de zãpadã”. Avionul —

Decesul directorului general al grupului petrolier francez Total:
„Neglijenþã criminalã” a conducerii aeroportului

care s-a prãbuºit la impactul
cu maºina — a luat foc ºi a
ars complet, iar persoanele
care se aflau la bordul sãu nu
au putut fi salvate. Aparatul
privat de tip Falcon 50 urma
sã efectueze cursa Moscova
- Paris, însã s-a prãbuºit la
ora localã 23.58 (22.58, ora
României), pe aeroportul
Vnukovo, dupã ce ar fi intrat
în coliziune cu o maºinã de
deszãpezit, a declarat repre-
zentantul Comitetului rus
pentru investigaþii în dome-
niul transportului, Tatiana

Morozova. Potrivit acesteia, forþele ruse au
deschis o anchetã penalã în legãturã cu acest
accident, iar aeroportul a fost închis temporar.
Dupã câteva ore, comisia de anchetã rusã a

anunþat cã accidentul a fost cauzat de o „negli-
jenþã criminalã” din partea conducerii aeropor-
tului, relateazã AFP. „Nu este vorba de un con-
text tragic de circumstanþe, ci de o neglijenþã
criminalã a funcþionarilor, care nu au reuºit sã
coordoneze corespunzãtor activitatea angaja-
þilor”, a explicat comisia, precizând cã unii
membri ai conducerii aeroportului Vnukovo
care ar putea încerca sã împiedice ancheta vor
fi în curând „suspendaþi din funcþii”. De Mar-
gerie sosise la Moscova pentru a participa la o
reuniune a Consiliului Consultativ pentru in-
vestiþii strãine, ce a fost prezidatã luni de pre-
mierul Dmitri Medvedev, la reºedinþa sa din
afara Moscovei, Gorki, au informat agenþiile
ruse de presã. Aeroportul Vnukovo este unul
dintre cele trei aeroporturi internaþionale de la
Moscova. Situat în sud-vestul capitalei Rusiei,
dispune printre altele de un terminal pentru zbo-
rurile de afaceri.

Organizaþia Statul Islamic (SI)
a lansat luni searã o nouã ofensi-
vã în oraºul kurd sirian Kobane,
dupã ce a comis douã atacuri sin-
ucigaºe cu maºinã capcanã în
nordul localitãþii, a anunþat un
ONG, citat de France Presse.
„Imediat dupã ce au comis douã
atacuri sinucigaºe, luptãtorii jiha-
diºti au lansat o ofensivã pe toate
fronturile din oraº, în direcþia zo-
nelor care sunt în continuare sub
control kurd”, a declarat directo-
rul Observatorului Sirian pentru
Drepturile Omului (OSDH), Rami
Abdel Rahmane. Regiunea Koba-
ne este de o lunã scenã a unei vas-
te ofensive din partea SI, care
încearcã sã o cucereascã pentru
a-ºi asigura controlul neîntrerupt
asupra unei zone mari de la fron-
tiera turco-sirianã. Jihadiºtii au

Siria: Statul Islamic a lansat un nou atac asupra oraºului Kobane
pãtruns în oraº pe 6 octombrie,
dar în prezent controleazã numai
jumãtate din acesta, potrivit
OSDH. Ei se confruntã cu o re-
zistenþã fermã din partea luptãto-
rilor kurzi, cãrora în ultimele 24
de ore li s-au paraºutat pentru
prima datã arme, muniþie ºi mate-
riale medicale. Furnizate de auto-
ritãþile kurde din Irak, aceste echi-
pamente au fost paraºutate de ar-
mata americanã. Forþele kurde
sunt ajutate, de asemenea, de lo-
vituri aeriene ale coaliþiei interna-
þionale antijihadiste conduse de
SUA, care a efectuat, de la sfâr-
ºitul lunii septembrie, aproape 140
de raiduri contra poziþiilor deþinute
de SI în oraºul Kobane ºi în îm-
prejurimi. Totodatã, Turcia a ope-
rat, ieri, o schimbare de strategie
în Siria, anunþând cã va permite

trecerea luptãtorilor
„peshmergas” ira-
kieni peste teritoriul
sãu pentru a merge
în apãrarea oraºului
Kobane. „Vom aju-
ta forþele sã treacã
frontiera pentru a
merge la Kobane
(...). Nu am dorit
niciodatã ca oraºul
Kobane sã cadã”, a
declarat ministrul
turc de Externe,
Mevlut Cavusoglu,
în faþa reprezentan-
þilor presei. În po-
fida presiunilor din
partea aliaþilor sãi, guvernul isla-
mist-conservator de la Ankara a
refuzat pânã în prezent orice in-
tervenþie militarã pentru a-i ajuta

este unul dintre primele lucruri
pe care Putin i le-a spus premie-
rului meu Donald Tusk (care ur-
meazã sã fie preºedintele Consi-
liului European) când a vizitat
Moscova. A spus cã Ucraina este
o þarã artificialã, cã Liov este un
oraº polonez ºi de ce sã nu re-
zolvãm împreunã”, continuã el.
„Din fericire, Tusk nu a rãspuns.
ªtia cã este înregistrat”, afirmã
Sikorski pentru site-ul american
Politico.com. Drumul cãtre ac-
tualul conflict din Ucraina a în-
ceput încã din 2008, potrivit
acestuia, care afirmã cã intenþii-
le ruse au devenit clare la sum-

mitul NATO de la Bucureºti, unde Putin „a susþi-
nut primul sãu discurs în care a afirmat cã Ucrai-
na este o þarã artificialã ºi cã cea mai mare parte
din aceste pãmânturi aparþin istoric Rusiei”. Poli-
tico scrie în acest material, semnat de Ben Judah
ºi intitulat „Lovitura lui Putin. Cum s-a folosit li-
derul rus de criza din Ucraina pentru a-ºi conso-
lida dictatura”, cã „serviciile ucrainene de infor-
maþii indicã faptul cã agenþi operativi ruºi au înce-
put sã vinã în Crimeea din 2012, posibil chiar din
2010”, evocând totodatã faptul cã agenþi ai Krem-
linului au discutat în mod deschis planuri de ane-

xare a peninsulei ucrainene în vara lui 2013. Si-
korski afirmã cã intenþiile Rusiei cu privire la Cri-
meea au început sã-l alarmeze în 2011 ºi 2012,
când Putin a început sã viziteze festivaluri ale unor
grupuri de motocicliºti ruºi în peninsulã. Însã sem-
nalul de alarmã a fost tras la Ministerul polonez de
Externe în vara lui 2013. „Am aflat cã Rusia fã-
cea calcule pe care provincii ar fi rentabil sã punã
mâna”, susþine Sikorski, care spune cã Varºovia
ºi-a dat seama cã Moscova considera cã ar fi pro-
fitabil sã anexeze regiunile Zaporoje, Dniprope-
trovsk ºi Odesa, evaluând cã zona Donbas, con-
trolatã în prezent de rebeli proruºi, nu ar fi profi-
tabil sã fie încorporatã în Rusia. „Dar, în timp ce
fãceau deja calcule despre cum sã punã mâna pe
Crimeea, ca sã-l ºantajeze pe (fostul preºedinte
ucrainean prorus) Viktor Ianukovici, ºtiu din con-
versaþiile ºi întâlnirile mele cu Ianukovici cã (acesta)
voia sã accepte Acordul de Asociere (UE-Ucrai-
na)”, afirmã Sikorski. „Însã în noiembrie 2013 s-
a întâmplat ceva, ceva s-a rupt. Pe baza conver-
saþiilor noastre, cred cã Putin i-a spus ceva la Soci.
Cred cã Putin l-a ºantajat pe Ianukovici: acum
ºtim cã se scoteau sãptãmânal ori de mai multe
ori pe sãptãmânã bani (furaþi de la bugetul ucrai-
nean), într-un transfer de fonduri. ªi cred cã i-a
spus: «Nu semna Acordul de Asociere, altfel luãm
Crimeea». De asta a cedat”, a adãugat fostul mi-
nistru de Externe polonez.

pe luptãtorii kurzi din Siria, susþi-
nând cã o asemenea acþiune ar fi
favorabilã preºedintelui sirian,
Bashar al-Assad.
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CERERI SERVICIU
Caut loc de muncã – fe-
meie de serviciu, îngri-
jire bãtrâni. Rog serio-
zitate. Telefon: 0760/
827.379.
Pensionarã (anticipat)
îngrijesc copil. Telefon:
0728/064.730.
Vânzãtoare de covrigi,
produse patiserie, vân-
zãtoare orice magazin,
îngrijire copii ºi bãtrâni.
Telefon: 0251/552.089;
0747/072.570.

OFERTE SERVICIU
Angajez doamnã per-
manent pentru menaj
la þarã. Telefon: 0724/
947.197.
S.C. angajeazã ºofer
profesionist, local Cra-
iova. Relaþii la telefon:
0770/607.975.

Apartament 2 camere
ultracentral, ultralux,
A.C. internet, toate do-
tãrile. Telefon: 0762/
109.595.
3 - 4 CAMERE
Vând apartament 92
mp în Bucureºti, în faþa
Facultãþii de Drept. Te-
lefon: 0721/995.405.
Vând apartament 3 ca-
mere, Filiaºi. Telefon:
0766/577.828.
Proprietar vând apar-
tament 3 camere de-
comandat, lux, centra-
lã, Craioviþa Nouã -
Orizont. Telefon: 0752/
641.487.
Particular vând aparta-
ment 2 semidecoman-
dat etaj 1/4 cu îmbu-
nãtãþiri. Telefon: 0742/
390.301.

Anunþul tãu!
TITULAR Comuna ªimnicu de Sus

anunþã publicul interesat asupra elabora-
rea primei versiuni a PUZ Extindere intra-
vilan T 113 în comuna ªimnicu de Sus ºi
declanºarea etapei de încadrare pentru ob-
þinerea avizului de mediu. Cosultarea pri-
mei versiuni a planului se poate realiza la
sediul APM Dolj, str. Petru Rareº, nr. 1, Cra-
iova, jud. Dolj, site-ul APM Dolj http://ap-
mdolj.anpm.ro, la sediul titularului: comu-
na ªimnicu de Sus, sat Dudoviceºti, str.
Craiovei, nr. 10. Comentariile ºi sugestiile
se vor transmite în scris la sediul APM Dolj,
în termen de 18 zile calendaristice de la
data prezentului anunþ.

TITULAR Comuna ªimnicu de Sus
anunþã publicul interesat asupra elabora-
rea primei versiuni a PUZ Extindere intra-
vilan T 73 în comuna ªimnicu de Sus ºi
declanºarea etapei de încadrare pentru ob-
þinerea avizului de mediu. Cosultarea pri-
mei versiuni a planului se poate realiza la
sediul APM Dolj, str. Petru Rareº, nr. 1, Cra-
iova, jud. Dolj, site-ul APM Dolj http://ap-
mdolj.anpm.ro, la sediul titularului: comu-
na ªimnicu de Sus, sat Dudoviceºti, str.
Craiovei, nr. 10. Comentariile ºi sugestiile
se vor transmite în scris la sediul APM Dolj,
în termen de 18 zile calendaristice de la
data prezentului anunþ.

SC Ocealan Dezmembrãri SRL anun-
þã publicul interesat asupra depunerii so-
licitãrii de obþinere a autorizaþiei de mediu
privind activitatea de dezmembrare cu co-
durile CAEN 3831, 4520 ce se desfãºoarã
în Str.Fulger, nr.211, Craiova, Dolj. Informa-
þiile privind potenþialul impact asupra me-
diului pot fi consultate la sediul APM Dolj,
Craiova, Str.Petru Rareº, nr.1, zilnic între
orele 9.00-14.00. Observaþiile publicului se
primesc zilnic la sediul APM Dolj pânã la
data de 05.11.2014 (15 zile calendaristice
de la data apariþiei anunþului în presã).  

S.C. RAMPREST 2013 SRL anunþã pu-
blicul interesat asupra depunerii solicitã-
rii de obþinere a autorizaþiei de mediu pri-
vind activitatea  ”Modernizare clãdire ºi am-
plasare SKID GPL” , ce se desfãºoarã în
Craiova, str. Bibescu, nr. 122. Informaþiile
privind potenþialul impact asupra mediu-
lui pot fi consultate la sediul APM Dolj, Cra-
iova, str. Petru Rareº, nr.1, zilnic între ore-
le 9-14. Observaþiile publicului se primesc
zilnic la sediul APM Dolj pânã la data de
5.11.2014 (15 zile calendaristice de la data
apariþiei anunþului în presã).

Angajez vânzãtoare.
Telefon: 0765/040.172.

PRESTÃRI SERVICII
Profesoarã meditez
matematicã. Telefon:
0761/329.958.
Filmãri foto video de ca-
litate superioarã la pre-
þuri avantajoase. Tele-
fon: 0766/359.513.
Executãm construcþii,
finisaje, amenajãri in-
terioare de calitate, 26
ani experienþã în þarã
ºi strãinãtate. Telefon:
0767/174.979.
Repar frigidere la do-
miciliul clientului. Tele-
fon: 0740/895.691;
0785/ 103.411.
Þin evidenþã contabilã.
Telefon: 0722/943.220;
0771/215.774.

VÂNZÃRI
GARSONIERE

Urgent – vând came-
rã cãmin 22 m.p. preþ
10.000 Euro. Telefon:
0766/271.705.
Urgent! Garsonierã
Brazdã G-uri, 31,27 mp.
Telefon: 0766/227.092;
0756/513.637.
Vând garsonierã Braz-
dã bloc G 5, ap. 58. Te-
lefon: 0763/506.962.

APARTAMENTE
2 CAMERE
Vând apartament 2
camere decomanda-
te, Brazdã (Complex
vechi), 50 mp + 8 mp
balcon mare. Preþ
negociabil. Telefon:
0734/496.060; 0770/
240.745.
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CentrCentrCentrCentrCentrul Comerul Comerul Comerul Comerul Comercialcialcialcialcial
SUCPISUCPISUCPISUCPISUCPI

anunţă programulanunţă programulanunţă programulanunţă programulanunţă programul
de lucrde lucrde lucrde lucrde lucruuuuu:::::

LLLLLuni - Vuni - Vuni - Vuni - Vuni - Vineriineriineriineriineri
9.00 - 20.00,9.00 - 20.00,9.00 - 20.00,9.00 - 20.00,9.00 - 20.00,

Sâmbătă 9.00 - 1Sâmbătă 9.00 - 1Sâmbătă 9.00 - 1Sâmbătă 9.00 - 1Sâmbătă 9.00 - 188888.00,.00,.00,.00,.00,
Duminică 9.00 - 1Duminică 9.00 - 1Duminică 9.00 - 1Duminică 9.00 - 1Duminică 9.00 - 188888.00..00..00..00..00.

CASE
Vând casã cu 500 mp
teren, zonã centralã,
ideal afaceri. Telefon:
0737/639.237.
Vând casã comuna
Calopãr nr. 241, teren
2800 mp. Telefon:
0767/840.722.
Vând casã în Ocnele
Mari Vâlcea, poziþie ex-
celentã, spaþii generoa-
se, detalii zilnice la tele-
fon: 0746/035.625, între
orele 18.00 - 20.00.
Vând casã 2 camere,
salã, tindã, curte 600
mp, fântânã. Preþ
10.000 Euro în Clea-
nov - Dolj. Telefon:
0351/809.972; 0764/
211.651.
Dioºti, vând casã Rega-
lã superbã 3 camere ºi
dependinþe, grajd, ma-
gazie curte 3.800 mp.
Telefon: 0722/336.634.
Vând casã 3 camere,
anexe, pomi, vie, fân-
tânã, apã ºi canaliza-
re la poartã, localitatea
Ciutura. Telefon: 0763/
305.850.
Vând casã în comuna
Breasta - Dolj, lângã pri-
mãrie. Telefon: 0769/
369.128; 0722/943.220.
Vând casã în Calafat,
str. Jiului, stare bunã,
600 mp. Preþ negocia-
bil. Telefon: 0722/
618.998.
Vând casã strada Nã-
sãud nr. 16 (zona
Brestei-Râului), toate
utilitãþile, 345 mp teren
+ cabanã din lemn cu
etaj. 75.000 euro. Te-
lefon: 0728/890.807.

TERENURI
Vând pãdure 20 ha -
Gorj. Telefon: 0760/
960.192.
Vând 4200mp teren in-
travilan la 7 km de Cra-
iova. Telefon: 0727/
884.205.

Vând 3690 mp teren
intravilan în Cârcea,
Tarlaua 17. Telefon:
0721/995.405.
Vând teren central,
deschidere la douã
strãzi, 324 mp, Relaþii
la telefon: 0746/
495.167.
Ocazie! Vând, închi-
riez, teren, Calea Bu-
cureºti, km 9, 1000-
2000 m deschidere
36 m, ideal pentru
Showroom, depozit,
halã, parc auto, ben-
zinãrie. Telefon: 0762/
109.595.
Vând teren 1500 mp
deschidere 60 m car-
tier ªimnicu de Jos la
DJ, cadastru fãcut,
parcelabil. Telefon:
0744/563.823.
Vând teren 2600 mp
pe ºoseaua Craiova -
ªimnicul de Sus la 600
m de Lacul Tanchiºti-
lor, între vile. Telefon:
0351/170.504.
Ocazie! Vând 800 mp,
teren ideal pentru
casã, zonã pitoreascã
la 14 km de Craiova,
comuna Predeºti, cu-
rent ºi apã pe teren,
4000 Euro. Telefon:
0762/109.595.
Vând teren arabil, in-
travilan, electrificat, în
comuna Ghidici. Tele-
fon: 0351/460.075;
0746/099.975.
Vând teren posibilita-
te construcþie, grãdinã
Bio. Telefon: 0724/
805.298, dupã ora
17.00.
Cârcea str. Vulturi te-
ren intravilan 650 mp,
deschidere 28 m, 15
euro/mp. Telefon:
0767/263.391.
Teren stradal, utilitãþi,
1500 mp, Drumul
Muntenilor - Craiova,
40 Euro/mp. Telefon:
0724/228.827.

Vând urgent teren
Centura de Nord, 13
euro/mp. Preþ nego-
ciabil. Telefon: 0728/
800.447.
Vând pãdure comuna
Borãscu - Gorj. Tele-
fon: 0723/693.646.
Vând 1500 mp Bãile
Govora, Belvedere,
împrejmuit, curent,
apã, gaze. Poziþie su-
perbã. Telefon:
0744/563.640; 0351/
402.056.
CUMPÃRÃRI TERENURI
CUMPÃR TEREN
AGRICOL. TELEFON:
0766/368.385.

SPAÞII COMERCIALE
VÂNZÃRI

Vând restaurant Fi-
liaºi. Telefon: 0766/
577.828.
Vând spaþiu comercial
cu terasã, zonã centra-
lã. Telefon: 0746/
660.001.
CUMPÃRÃRI
Cumpãr spaþiu comer-
cial 100-200 mp, zonã
cu vad. Telefon: 0763/
531.070.
SCHIMBURI

Schimb camerã cãmin
Valea Roºie cu o cã-
suþã locuibilã. Telefon:
0764/806.680.
Apartamet 2 camere
cu casã împrejurimi
Craiova. Telefon:
0771/663.179.
Schimb teren intravilan
4000 mp cu aparta-
ment 2 camere + dife-
renþa. Telefon: 0727/
884.205.

AUTO
ROMÂNEªTI

Vând Solenza 204
Berlinã, consum 4%,
90.000 km, culoare
alb, foarte bunã, 1000
euro. Telefon: 0749/
059.070.

STRÃINE
Vând (schimb) dez-
membrãri Fiat Punto
S.T.D.I. an 1998 3 uºi,
1,7KW. Telefon: 0762/
185.366.
Vând AUDI A6,
2000TDI, fabricaþie
2006, full optional pie-
le, xenon, navigaþie,
impecabil.  Telefon:
0762/109.595.
Vând Fiat Punto motor
1,2, benzinã, 4 uºi, cu-
loare roºu grena, taxa
auto plãtitã ºi nerecu-
peratã, înmatriculat
România. Telefon:
0727/714.184.
Vând Fiat Ducato, fa-
bricaþie 1997, motor
2.5 Diesel, consum
7%, cui pentru remor-
cã. Telefon: 0768/
254.760.

VÂNZÃRI DIVERSE
Vând baloþi de lucer-
nã, calitate, preþ ne-
gociabil. Telefon:
0767/453.030; 0764/
779.702.
Vând sobã teracotã ºi
Instant. Telefon: 0740/
104.470.
Vând groapã cimitir
Roboaica.Telefon:
0746/ 901.203.
Vând cadru metalic inox
nou pentru handicap,
masã sufragerie 6 per-
soane, butoi varzã, preþ
negociabil. Telefon:
0351/ 446.918.
Vând 2 locuri de veci
cimitirul Ungureni,
zonã centralã, lângã
mormântul lui Ion
Oblemenco. Telefon:
0771/ 232.167; 0351/
468.838.
Vând cãzãnel de 35
litri. Telefon: 0770/
687.430.
Vând covor persan 2/
3 din lânã lucrat la Cis-
nãdie. Telefon: 0763/
204.174.

Vând cãrãmidã de
sobe (Mofleni) Telefon:
0758/467.336.
Vând calorifere meta-
lice dimensiunile 200
cmx 50 cm, copertinã
pentru magazine 6 m
lungime x 1,40 m. Te-
lefon: 0744/391.195.
Vând 4 jante + anve-
lope CIELO 185/60 R
14- 200 RON. Telefon:
0731/877.880.
Presã balotat plastic,
cutii de bere, uºã nouã
cu broascã pentru
casã sau magazin
Auto –Cielo -2007. Te-
lefon: 0767/153.551.
Vând masã floarea–
soarelui pentru combi-
nã C 12M, cutie viteze,
reductor tracþiune, trio-
dinã 380V ºi alte piese.
Telefon: 0764/261.954.
Vând frigider cu con-
gelator ARTIC - nou cu
garanþie 3 ani. Telefon:
0745/751.558.
DE VÂNZARE. Avanta-
jos, televizor color, pu-
tinã salcâm, bicicletã
bãrbãteascã. Telefon:
0251/416.455.
Vând þuicã de prunã ºi
grâu. Telefon: 0766/
676.238.
Vând frigider, flex
mare, bocanci ºi ghe-
te militare, piese Dacia
noi, calculator instrui-
re copii, combinã mu-
zicalã stereo. Telefon:
0735/445.339.

Vând drujbã electricã
Einºel lanþ rezervã- 250
lei, pãlãrie fetru 55
nouã 50 lei, burtierã
fãrã picior nouã 20 lei.
Telefon: 0770/303.445.
Vând cinci bare corni-
er de 70 lungi de
2.80m, trei foi tablã zin-
catã 2/1 m, televizor
color Grunding diago-
nala 70 cm. Telefon:
0770/303.445.
Vând maºinã de spã-
lat, dormezã nouã ºi
alte lucruri casnice. Te-
lefon: 0251/428.437.
Vând 2 televizoare. Te-
lefon: 0757/282.926;
0785/914.046.
Vând Frigider Arctic
180 litri ºi premergãtor
copii. Telefon: 0745/
602.001.
Maºinã de cusut Ilea-
na, maºinã de cusut
de cismãrie veche,
maºinã de scris defec-
tã. Telefon: 0251/
417.493.
Sinaia cimitir Secu
vând loc de veci su-
prapuse lucrare finisa-
tã neocupatã. Telefon:
0722/456.609.
Vând vin roºu 5 lei/litru
ºi þuicã 10 lei/litru. Te-
lefon: 0251/428.415;
0743/510.255.
Vând tub plastic pen-
tru forat puþuri dimen-
siune 112. Telefon:
0745/589.825.
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Vând 2 locuri de veci
suprapuse, amenajate
cu plãci, gard ºi cruce,
cimitirul Lascãr Catar-
giu Craiova. Telefon:
0728/964.686.
Vând grâu, uºi ºi feres-
tre. Telefon: 0766/
676.238.
Vând þiglã Jimbolia ºi
cãpriori din demolãri.
Telefon: 0722/943.220;
0755/139.772.
Vând cauciucuri cu
jantã 155/13 noi, ara-
gaz voiaj cu douã
ochiuri cu butelie, po-
lizor unghiular (flex) D
125/ 850 W, foarfecã
tãiat tablã de banc, ca-
nistrã aluminiu nouã
20 l, reductor oxigen
sudurã, alternator 12V
nou, delcou aprindere
Dacia 1310 nou, arzã-
toare gaze sobã D
600 mm. Telefon:
0251/427.583.
Vând þuicã 40 grade,
maºinã de cusut: SIN-
GER PAFF. Telefon:
0745/751.558.
Vând PC model MSI –
ALL-IN-ONE, WIND
TOP AE 1920 nefolo-
sit, sigilat, garanþie 300
Euro. Telefon: 0722/
456.609.
Vând aparat de sudu-
rã, autogen polizor,
bormaºinã, parbriz
Tico. Telefon: 0761/
155.549.
Vând 3 locuri de veci.
Telefon: 0770/661.777.
Vând maºinã de spã-
lat, frigider inox, televi-
zor mic ºi mare, ºifoni-
er stejar. Telefon:
0752/142.493.
Convenabil, canapea,
fotolii, bibliotecã. Tele-
fon: 0756/819.472.
Vând PICK-UP, marcã
ruseascã ºi discuri
Electrecord de muzicã
popularã ºi uºoarã. Te-
lefon: 0765/789.181.

Vând aparat ºlefuit, len-
tile pentru opticã, diver-
se scule, motor rezervã,
furnituri ptr. opticã. Te-
lefon: 0730/542.885.
Vând mobilã (diverse),
covor persan 2/3 ºi
lãzi de lemn curate,
preþ negociabil. Tele-
fon: 0251/428.437.
Vând maºinã de cusut
casnicã, simplã, acþio-
natã manual. Telefon:
0251/531.294.
Avantajos! Piese noi
Dacia, canistre metal, pis-
cinã copil, covor persan.
Telefon: 0251/416.455.
Vând mobilã dormitor
ºi sufragerie, aragaz ºi
frigider. Telefon: 0757/
322.534.
SCHIMBURI

Vând sau schimb ca-
lorifere de tablã puþin
folosit  cu un calorifer
fontã 120/80 foarte
puþin folosit. Telefon:
0720/231.610.
CUMPÃRÃRI DIVERSE

Cumpãr loc de veci 2
persoane cimitirul Do-
robãnþie, terminat, ne-
folosit. Telefon: 0251/
421.727.

GARSONIERE
Cumpãr garsonierã în
Craioviþa Nouã. Tele-
fon: 0740/887.095.

DIVERSE
Cumpãr cãrucior pen-
tru handicapat. Tele-
fon: 0351/460.132.
ÎNCHIRIERI OFERTE

Închiriez apartament 4
camere, mobilat, utilat,
centralã, tot confortul,
Materna Craioviþa. Te-
lefon: 0756/379.809.
Inchiriez apartament
douã camere , parter,
ultracentral. Telefon:
0722/ 654.845.
Inchiriez camerã la
casã str. Petuniilor. Te-
lefon:0771/ 780.325.

Închiriez una camerã
mobilatã la o tânãrã
necãsãtoritã cu posibi-
litãþi de platã a întreþi-
nerii ºi chiriei în zona
Materna Craioviþa. Te-
lefon: 0726/497.404.
Închiriez cabinet medi-
cal dotat corespunzã-
tor. Relaþii la telefon:
0251/412.966; 0741/
072.812.
Primesc 2 fete în gaz-
dã. Telefon: 0770/
333.101.
Închiriez spaþiu comer-
cial. Telefon: 0744/
391.195. 0351/429.196.
Închiriez garsonierã
decomandatã, cartier
1 Mai, zona Medicinã.
350 Ron/lunã. Cer ga-
ranþie. Telefon: 0771/
217.032.
Primesc douã fete în
gazdã Telefon: 0785/
797.317; 0351/464.628.
Particular închiriez
apartament 2 camere
decomandate, ultraîm-
bunãtãþit, centralã,
stradal zona Cinema-
tograf Craioviþa, 180
euro/lunã. Telefon:
0728/012.055.
Închiriez 3 camere, ul-
tracentral, centralã,
A.C. mobilat, lux. Tele-
fon: 0726/212.774.
Închiriez garsonierã
mobilatã. Telefon:
0761/277.780.
Apartament 2 camere
decomandate lux, A.C.
microcentralã, balcon
închis, complet mobilat.
Telefon: 0722/956.600;
0756/028.300.
Închiriez apartament
ultracentral, ultralux,
A.C. toate dotãrile,
mobilier ultramodern ºi
regim hotelier. Telefon:
0762/109.595.
Închiriez garsonierã
mobilatã Lãpuº. Tele-
fon: 0724/065.756.

Închiriez camerã la
bloc (zona Univer-
s i ta te) .  Telefon:
0 7 7 0 / 6 6 1 . 4 1 8 ;
0351/422.633.
Închiriez magazin
stradal, birou mobilat,
depozit, Dezrobirii. Te-
lefon: 0351/437.906;
0755/ 032.920.
MATRIMONIALE
Salariat, 50 ani, serios,
cu serviciu caut doam-
nã pentru prietenie. Te-
lefon: 0785/103.411.
Pensionar, 65/1,60/65
caut pensionarã se-
rioasã pentru priete-
nie, convieþuire la þarã,
menaj, curãþenie, în-
treþinere. Telefon:
0253/289.198.
Caut doamnã serioa-
sã 40 ani pentru prie-
tenie, cãsãtorie. Tele-
fon: 0784/915.029.

DIVERSE
Caut o familie nevoia-
sã care poate îngriji
permanent o gospo-
dãrie la þarã (Vâlcea)
o las moºtenire. Tele-
fon: 0351/809.908,
dupã ora 18.00.

Caut þesãtoare cu mun-
cã la domiciliu în rãz-
boaie manuale din ju-
deþul Dolj, Gorj ºi Olt.
Telefon: 0723/684.511;
0351/805.415.

PIERDERI
PIERDUT Carnet stu-
dent eliberat de Facul-
tatea de Inginerie Elec-
tricã pe numele NICÃ
IONUÞ CLAUDIU. Se
declarã nul.

DECESE
DUPÃ o grea suferin-
þã a plecat la cele veº-
nice cel care ne-a fost
frate, cumnat, unchi
SCÃICEANU MARIAN.
Dumnezeu sã-l odih-
neascã în pace! Fa-
milia Scãiceanu. 
CONDOLEANÞE
Suntem alãturi de
doamna învãþãtoare
Sava Voinea, la dece-
sul soþului, învãþãto-
rul nostru NICOLAE
VOINEA- Piscu Sado-
vei. Veºnicã amintire
pentru fiul lor emi-
nentul ing. ELIAN
VOINEA. Prof. Aristi-
de Gheorghiu, ec.
Mãrinicã Gheorghiu,
ing. Ilie Gheorghiu.

Familia Prof. Dr.
Eva ºi  Cornel iu
Sabetay exprimã
sincere condo-
leanþe la pierde-
rea minunatului
OM care a fost
domnul BUGEAC
NICOLAE (Caracal),
se alãturã întregii
familii la durerea
nemãrginitã a fami-
liei notar ºef Maria-
Victor Ilie (soþia ªte-
fania, Bugeac copiii),
familia inginer Gabi
- ªtefan Ilie (cus-
crii). Dumnezeu sã-l
aºeze între cei mai
buni ºi în neuitare
veºnicã.
Familiile prof. Tãrâþã
Mihai ºi prof. ªontea
Sever, cu nemãrgi-
nitã durere, regretã
decesul distinsului
prof. dr. ing. CIOLACU
FILIP, cu activitate
ºtiinþificã de presti-
giu la Facultatea de
Mecanicã dinCraio-
va ºi transmit condo-
leanþe familiei. Dum-
nezeu sã-l odihneas-
cã în pace!
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Paginã realizatã de MARIUS CÎRSTOV

Comisia de Apel, ultima instanþã din hand-
balulul românesc, conform unei decizii lua-
te în 30 septembrie, a hotãrât sã omologhe-
ze cu 0-10 partida CSM Bucureºti – SCM
Craiova (în teren 28-16) ºi un punct penali-
zare pentru gazde, ca urmare a faptului cã
CSM-ul nu a avut antrenori pe banca tehni-
cã. Bucureºtenii au avut însã tehnicienii la
joc, dar aceºtia nu au fost lãsaþi sã stea pe
bancã, întrucât n-au avut ecusoanele la star-
tul întâlnirii.

CSM Bucureºti, „trimisã la plimbare”CSM Bucureºti, „trimisã la plimbare”CSM Bucureºti, „trimisã la plimbare”CSM Bucureºti, „trimisã la plimbare”CSM Bucureºti, „trimisã la plimbare”
de Consiliul de Administraþie al FRHde Consiliul de Administraþie al FRHde Consiliul de Administraþie al FRHde Consiliul de Administraþie al FRHde Consiliul de Administraþie al FRH

Punctele rãmân ale Craiovei, în Cazul „Ecusoanele”

Fãrã vreun succes în primele 5
runde ºi ridiculizatã mai de fiecare
datã pânã acum, ceea ce, inevitabil, a
aruncat-o pe ultima poziþie (14) a Ligii
Naþionale, SCM CSS Craiova întâlneº-
te, astãzi, de la ora 16:30, în deplasa-
re, pe Olimpia CSU Braºov, formaþie
plasatã pe locul 8, cu tot atâtea puncte
(3 victorii ºi 2 înfrângeri).

Ca o idee a sezonului sub orice
criticã, alb-albastrele au pierdut
rezonabil doar cu Rapidul, o altã
echipã modestã a întrecerii, scor 55-
66, în Sala „Ion Constantinescu”, în
ceea ce avea sã rãmânã singurul
succes stagional al grupãrii din Capita-
lã. Se întâmpla în etapa a 2-a, dupã o
înfrângere la 32 de puncte la Satu
Mare, cu Olimpia (69-101). De atunci
au urmat, în ordine, un 50-91 (d) cu
Nova Vita Tg. Mureº, un halucinant
34-125 (a) cu Sepsi Sf. Gheorghe ºi
un 46-97, sâmbãta trecutã, de aseme-
nea acasã, cu Pheonix Galaþi.

Dupã jocul de la Braºov, SCM
primeºte, în weekend, vizita Universitã-
þii Cluj, ºi ea în mare suferinþã (o
victorie ºi 4 înfrângeri). Cele douã s-au
mai întâlnit în acest sezon în „optimile”
Cupei României, ardelencele adjudecân-
du-ºi ambele manºe, 68-50 la Cluj ºi
77-56 în Bãnie.

Evident nemulþumitã de ultima decizie în
Cazul “Ecusoanele”, CSM Bucureºti a de-
cis sã atace în primã fazã printr-un Apel
extraordinar la Consiliul de Administraþie,
bazându-se pe faptul cã vechiul Statul al
FRH este încã în vigoare pânã la o decizie
a Tribunalului. Astfel, forul de conducere
al FRH s-a reunit ieri, în frunte cu preºe-
dintele în exerciþiu, Alexandru Dedu. Pe
ordinea de de zi a figurat inclusiv Cazul
“Ecusoanele”. Iar decizia luatã? Consiliul

de Administraþie nu mai are competenþa de
a analiza cazuri care au trecut pe la Comi-
sia de Apel. Aºa cum aminteam ºi mai sus,
ultima instanþã rãmâne Comisia de Apel.
Aºadar, CSM Bucureºti, care a plecat la
drum cu obiectivul de a câºtiga titlul, rã-
mâne cu minus patru puncte în Liga Naþio-
nalã de handbal, la patru puncte distanþã de
liderul HCM Baia Mare ºi de SCM Craiova
(despãrþite de golaveraj).

Bucureºtenii anunþã acþiuni de amploare
La ºedinþa de ieri a fost prezent inclusiv

directorul general al CSM Bucureºti, Con-
stantin Cãliman, cel care de altfel a ºi primit
vestea din partea membrilor CA. “Ne-au
expediat foarte repede. Ne-au comunicat cã
nu vor sã încalce cutuma (n.r. decizia luatã
de CA, sã nu mai judece astfel de cazuri).
Nerespectarea legislaþiei ºi a Statutului se pe-
depseºte. Ne îndreptãm cãtre Ministerul Ti-
neretului ºi Sportului ºi, dacã nu gãsim nici
aici dreptate, cãtre toate forurile internaþio-
nale. Federaþia nu se conduce dupã cutume,
ci dupã Statut ºi Regulamente. Aºteptãm
decizia scrisã, iar apoi vom ataca pe toate
cãile”, a anunþat Constantin Cãliman.

BASCHET (F) – LIGA NAÞIONALÃ

O nouã umilinþã
pentru SCM?

Cãzutã la începutul acestei sãp-
tãmâni pe locul 4 WTA, pe podium
urcând cehoaica Petra Kvitova, Si-
mona Halep a debutat cu o victorie
facilã la Turneul Campioanelor,
competiþie ce se desfãºoarã în Sin-
gapore, dispunând, luni, cu 6-2, 6-
3, de canadianca Eugenie Bouchard
(nr. 5), într-un meci din grupa ro-
ºie, întins pe durata unei ore ºi 8
minute de joc.

Primul act constãnþeanca l-a în-
ceput în trombã, fãcând break-ul
ºi conducând apoi cu 4-0, dupã

TENIS – TURNEUL CAMPIOANELOR

Halep a trecut fãrã emoþii de Bouchard
ºi dã, azi, peste „killerul” Serena Williams

“Am fost agresivã ºi am jucat foarte bine. Eugenie Bouchard e o jucã-
toare foarte bunã, va deveni o mare campioanã. În meciul cu Serena
Williams vreau sã mã bucur ºi sã mã lupt pentru fiecare punct.”

Simona Halep, dupã meciul cu Eugenie Bouchard.

care nord-americanca n-a reuºit alt-
ceva decât sã-ºi valorifice propriul
serviciu. A fost setul în care jucã-
toarea noastrã a excelat la capitolul
siguranþã a loviturilor, fãcând doar
douã erori neforþate, în comparaþie
cu cele 16 ale oponentei sale. A reu-
ºit ºi mai multe lovituri direct câºti-
gãtoare, 7, faþã de 6 Bouchard.

În manºa secundã, tot Bouchard
a început la serviciu ºi a reeuit sã
conducã cu 1-0, singura datã când
a avut avantaj în întreg meciul. A
urmat un game câºtigat rapid pe

propriul serviciu de Simona ºi un
break, apoi consolidarea acestuia ºi
avantaj de 3-1.

La 5-3 Bouchard a servit foarte
slab, Simona a beneficiat de douã
mingi de meci ºi la prima dintre ele
canadianca a comis dublã greºealã.
A fos cea de-a cincea pentru ea în
întreg meciul, unul decis de diferenþa
erorilor neforþate: 30 Bouchard, 11
Simona. Canadianca a avut 13 lovi-
turi direct câºtigãtoare, Halep 11, dar
jucãtoarea noastrã a fructificat pa-
tru ºanse de break din ºapte, salvând
douã, ambele în primul set, pe care
le-a avut adversara.

Pentru Halep urmeazã astãzi,
undeva în jurul orei 14:30, meciul
cu liderul mondial, americanca Se-

rena Williams, învingãtoare la rân-
du-i în prima rundã, 6-4, 6-4 cu
Ana Ivanovic (Serbia, nr. 7). Halep
ºi Williams s-au întâlnit de 3 ori pânã
acum, românca trecându-ºi în cont
doar un set, în turul secund la Wim-
bledon 2011: 6-3, 2-6, 1-6. Celelal-
te înfrângeri au venit în 2013, în
semifnale la Roma (3-6, 0-6) ºi în

sferturi la Cincinnati (0-6, 4-6).
Ieri, dupã închiderea ediþiei, au

debutat ºi partidele din grupa albã,
acestea aducând faþã în faþã pe
Maria ªarapova (Rusia, nr. 2) cu
Caroline Wozniacki (Danemarca, nr.
8) ºi pe Petra Kvitova (Cehia, nr. 3)
cu Agnieszka Radwanska (Polonia,
nr. 6).

Astãzi, ora 21:45
Grupa A: Atl. Madrid (3p) – Malmo (3p), Olympiakos (3p) – Juventus (3p).
Grupa B: Ludogoreþ (0p) – FC Basel (3p), Liverpool (3p) – Real Madrid (6p).
Grupa C: Leverkusen (3p) – Zenit (4p), AS Monaco (4p) – Benfica (0p).
Grupa D: Anderlecht (1p) – Arsenal (3p), Galatasaray (1p) – Dortmund (6p).
Asearã dupã închiderea ediþiei
Grupa E: ÞSKA Moscova (0p) – Man City (1p), AS Roma (4p) – Bayern M. (6p).
Grupa F: APOEL Nicosia (1p) – Paris SG (4p), Barcelona (3p) – Ajax (2p).
Grupa G: Shalke (2p) – Sporting Lisabona (1p), Chelsea (4p) – Maribor (2p).
Grupa H: BATE Borisov (3p) – ªahtior (2p), FC Porto (4p) – Ath. Bilbao (1p).

DIGI SPORT 1
21:45 – FOTBAL – Liga Campionilor: FC Liver-

pool – Real Madrid.
DIGI SPORT 2
11:00, 14:30 – TENIS – Turneul Campioanelor,

în Singapore: Eugenie Bouchard – Ana Ivanovic,
Simona Halep – Serena Williams / 17:15 – HAND-
BAL (F) – Liga Naþionalã: HC Dunãrea Brãila –
HCM Baia Mare / 19:00 – FOTBAL – Liga Europa:
Metalist Harkov – Legia Varºovia / 21:45 – FOT-
BAL – Liga Campionilor: Olympiakos – Juventus.

DIGI SPORT 3
17:15 – VOLEI (F) – Divizia A1: Medicina Târ-

gu Mureº – CSM Bucureºti / 19:30 – BASCHET
(M) – Eurocupa: CSU Asesoft Ploieºti – Lietuvos
Rytas Vilnius / 21:45 – FOTBAL – Liga Campioni-
lor: Galatasaray – Dortmund.

LIGA CAMPIONILOR –

FAZA GRUPELOR –

ETAPA A 3-A

SPORT LA TV, ASTÃZI – TRANSMISII ÎN DIRECT
DOLCE SPORT
21:45 – FOTBAL – Liga Campionilor: FC Liver-

pool – Real Madrid.
DOLCE SPORT 2
11:00, 14:30 – TENIS – Turneul Campioane-

lor, în Singapore: Eugenie Bouchard – Ana Ivano-
vic, Simona Halep – Serena Williams / 16:00 –
TENIS (M) – Turneul de la Basel, în Elveþia / 21:45

– FOTBAL – Liga Campionilor: Galatasaray – Dort-
mund.

EUROSPORT
12:30 – CICLISM.
EUROSPORT 2
19:00 – BASCHET (M) – Eurocupa: Lokomotiv

Kuban – Ventspils / 20:45 – CICLISM – Cursa de
ºase zile, pe velodrom, la Amsterdam, în Olanda:
etapa a 3-a.

HANDBAL (F)
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Ferfelea a explicat de ce a fost decis să bată penalty-ul

 CLASAMENT                    M V                 E                    Î     G      P
Steaua 11 9 1 1 27-7 28
CFR Cluj 11 8 1 2 20-7 25
Petrolul 11 7 2 1 22-9 23
Astra 11 6 2 3 20-9 20
Dinamo 11 5 4 2 19-11 19
ASA 11 5 4 2 16-9 19
Botoşani 11 5 3 3 14-16 18
FC Braşov 11 4 4 3 14-14 16
Gaz Metan 11 3 4 4 13-15 13
Craiova 11 3 4 4 10-16 13
Viitorul 11 3 3 5 12-14 12
Ceahlăul 11 3 3 5 10-18 12
„U” Cluj 11 3 2 6 11-14 11
Pandurii 11 2 5 4 11-15 11
Chiajna 11 2 4 5 9-18 10
Rapid 11 2 3 6 6-15 9
CSMS Iaşi 11 0 5 6 7-18 5
Oţelul 11 1 2 8 4-20 5

6

5

4

13

14

Campioană anul acesta în pro-
ba de dublu junioare la Openul
francez de la Roland Garros, Ioa-
na Loredana Roşca a prezentat ieri
trofeul şi în Bănie, într-o confe-
rinţă organizată de CSM Craiova.
Sportiva clubului craiovean a men-
ţionat rezultatele remarcabile obţi-
nute anul acesta şi a vorbit şi de-
spre planurile de viitor, care impli-
că trecerea la senioare, într-un an
care se anunţă dificil pentru ea,
întrucât va trebui să treacă şi exa-
menul de bacalaureat. „Am fost un
an bun pentru mine. Deşi am vrut
să particip în mai multe turnee de
senioare, mă bucur că am rămas
să mai joc la juniori, iar acestea mi-
au adus performanţa obţinut la
Roland Garros, alături de Ioana
Ducu. Pentru perioada următoare
îmi propun să fac trecerea trepta-
tă la turneele de senioare, cu tur-
nee din ce în ce mai bine cotate,
iar în acelaşi timp să iau cu brio şi
bacalaureatul” a spus performera
din Bănie, care a venit la conferin-
ţa de presă chiar de la cursuri, ea
fiind elevă a Liceului cu Program
Sportiv „Petrache Trişcu”. Ioana
Roşca şi-a exprimat intenţia de a

Liga I – etapa a 11-a
CSMS Iaşi – FC Botoşani 2-2
Au marcat: Coşereanu 2, Onduku 47 / Martinus 29, Codoban 76.
Rapid – FC Braşov 0-1
A marcat: Aganovic 84.
Viitorul – Oţelul 3-0
Au marcat: Mitrea 33, Nelson 45, 70.
Pandurii – ASA 1-1
Au marcat: Momcilovic 79 / Elton sa Silva 41 – aut.
CFR Cluj – Dinamo 2-1
Au marcat: Chanturia 19, Guima 83 / Lazăr 3.
„U” Craiova – Chiajna 1-1
Au marcat: Ferfelea 90 – pen. / Wellington 7 – pen.
Gaz Metan – Astra 1-1
Au marcat: C. Petre 59 – pen. / Enache 71 – pen.
Steaua – „U” Cluj 4-1
Au marcat: Papp 12, Szukala 31, Ad. Popa 65, Keşeru 74 / Bucşa 59.
Petrolul – Ceahlăul 2-0
Au marcat: Geraldo 24, Tamuz 87.

Bănia găzduieşte începând de ieri
după-amiază  o competiţie aflată pe
calendarul naţional al Federaţiei Ro-
mâne de Box, Cupa României la
Juniori. Concursul a fost adus în
Craiova la iniţiativa clubului CSM
Craiova şi se dispută de ieri până
sâmbătă în sala Casei de Cultură
de Studenţilor. Marţi, miercuri şi
joi se derulează rundele eliminato-
rii, vineri vor avea loc semifinale-
le, iar sâmbătă vor fi împărţite
medaliile. Toate meciurile se vor
transpune într-un ring amenajat în
incinta Casei de Cultură a Stunde-
ţilor, cu excepţia partidelor din se-
mifinale care vor fi susţinute la Fi-

Naţionalele de box pentru juniori au început în Bănie

La Polivalentă, tinerii îşi dau
pumni pentru medalii

liaşi. Luptele vor începe zilnic la
ora 16 şi se vor încheia undeva în
jurul orei 20, iar intrarea va fi libe-
ră. Participă 90 de sportivi de la
peste 40 de cluburi din toată ţara,
iar CSM Craiova aruncă în ring nu
mai puţin de 11 sportivi, care au
ca obiectiv obţinerea a cel puţin 7
medalii. Aceştia sunt: Toboşaru
Sandu (60 kg), Băran Daniel (60
kg), Scarlat Robert (54 kg), Pas-
cu Mario (50 kg), Amandiţă Mo-
ruzi (46 kg), pregătiţi de Joiţa Ion,
şi Fâsciu Viorel (60 kg), Frumosu
Alexandru (60 kg), Pătra Mărăci-
ne (66 kg), Stepan Marius (70 kg),
Constantin Mişel (75 kg), Stancu

Robert (52 kg), pregătiţi de Costi-
că Buzduceanu.

Sorin Manda voia
şi Centura de Aur în Bănie

Directorul clubului CSM Craio-
va, Sorin Manda, a declarat că a
decis să mai aducă o competiţie de
nivel naţional în Craiova deoarece
acest oraş, cu o bogată istorie spor-
tivă, merită să fie gazda a cât mai
multe concursuri cu caracter ofi-
cial şi are nevoie de organizarea
acestor concursuri pentru a-şi pro-
mova valorile locale, „Am văzut că
anul trecut Campionatul Naţional
de Cadeţi s-a desfăşurat foarte fru-
mos la Craiova şi am zis că ar fi
păcat ca în acest an să nu mai adu-
cem o competiţie naţională în Bă-
nie. Garantez că va fi un spectacol
interesant pentru cei care simpati-
zează acest sport. Încercăm să
aducem cât mai multe competiţii
de nivel naţional în Craiova, trebu-
ie să promovăm sportul local, pen-
tru că avem mulţi sportivi talentaţi
pe care oamenii de rând nu îi cu-
nosc.a declarat Sorin Manda, di-
rectorul CSM Craiova. Acesta şi-a
exprimat dezamăgirea că nu s-au
găsit fonduri pentru organizarea
celei mai celebre competiţii pugi-
listice din România în Bănie, „Cen-
tura de Aur”, ediţia de anul acesta
fiind acontată de oraşul Galaţi.

Campioana din Bănie
a prezentat trofeul cucerit la Roland Garros

continua să joace în paralel atât la
simplu, cât şi la dublu, însă o dată
cu trecerea la turneele de senioare
va fi greu să-şi găsească o parte-
neră stabilă, alături de care să se
regăsească la turnee de acelaşi ni-
vel. Ioana Roşca spune că supra-
faţa sa favorită este zgura, asta deşi
sunt tot mai multe turnee pe hard,
iar arma ei principală este servi-
ciul, care o ajută mult mai mult pe
suprafeţele rapide.

Are nevoie de sponsori pentru
a rezista la nivel înalt

Ioana Roşca şi-ar dori ca de la
anul să revină în Bănie turneul
challenger organizat pe terenurile
de la „Popeci” şi unde speră să-şi
treacă în palmares un traseu cât
mai lung, după ce n-a reuşit să
exploateze c um îşi dorea wild-
card-urile primite în ediţiile prece-
dente. „După performanţa reuşită
la Roland Garros, toată lumea are
aşteptări mari de la mine, însă nu
va fi deloc facilă trecerea la nive-
lul de senioare. Îmi propun să joc
în cât mai multe turnee de 50.000
sau de 75.000 de euro, dar este

nevoie de continuitate, de rezulta-
te şi nu în ultimul rând de bani pen-
tru a putea participa la aceste com-
petiţii” spune Ioana Roşca. Ea se
va deplasa în perioada următoare
în Egipt, unde va juca în seria de
turnee organizate aproape săptă-
mânal în celebra staţiune Sharm el
Sheikh.

Directorul CSM Craiova, Sorin
Manda, trage un semnal de alarmă
în privinţa susţinerii financiare de
care are nevoie sportiva pentru a-
şi continua cariera la un nivel înalt
şi la senioare. „Mulţi sportivi s-au
pierdut după ce şi-au încheiat ju-
nioratul, fiindcă nu au găsit finan-
ţare. Când eşti junior, te ajută Fe-
deraţia, dar acum va fi mult mai
greu. Un exemplu este chiar an-
trenorul Ioanei, care şi-a încheiat
cariera la 18 ani din cauza lipsei
banilor. Sperăm ca oraşul să se
mobilizeze şi să ofere sprijin unei
sportive de mare perspectivă” a
spus Sorin Manda. Cheltuielile de
partic ipare la unele turnee de
10.000 de dolari depăşesc chiar
sumele primite în cazul câştigării
respectivelor competiţii, tenisul fi-
ind un sport extrem de costisitor.
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